
UGUNSDZĒSĒJS
SESTAIS GADS.

Jūnijs

Latvijas

Ugunsdzēsēju b-bu

un organizāciju

Savienības

izdevums.

16 1921.



Latu. uguns, b-bu un organiz. Saunas izdevumi:

1. Darbs". Latvijas,

Estijas un Lietuvas ug. org. 60.

gadu pastāvēšanas jub. izde-

vums. Visu b-bu vēsturiski pār-

skati ar 253 uzņēmumiem . .

Ls 6,

2. Ugunsdzēsēju iekārt, reglaments. „
—

20

3. Ugunsdzēsēju dziesma
. . . „

,20

4. Jaunā ugunsdzēsēja ABC
. . „

,50

Dabūjami Rīgā, 1. Zirgu ielā JNa 3, dz. 2, S-bas birojā.

B. S.



Redakcija un kantoris

Rīgā, lielā Zirgu ielā Nr. 3, dz. 2.

Darba laiks: no 2 d. Redakcijas runas stundas no V«2 — 2 d.

Redakcijas tāļr. 2-0-1-5-4. Redaktora tāļr. 2-1-7-0-3 — 9-3-1-8-5.

Sludinājumu cenu tabele:

Uz teksta papīra lapām: 1) Priekš teksta : i/i l.p.—Ļs 40,—

i/2 l.p. — Ls 20,—. i/4 l.p. — Ls 10, —.2) Pēc teksta; V» Ls 30 —

i/2 i.p. _ Ls 15,-. V 4l.p. —
Ls 7,-.

1927. g.Jūnijs

Sestais gads

Abonēšanas maksa Ls 5,— par gadu; par pusgadu Ls 2,50.

Atsevišķs numurs maksā 40 sant.

Uz manuskriptiem jāatzīmē autora īstais vārds un adrese,
kā ari honorāra lielums.

Sludinājumu cenu tabele

Uz žurnāla vākiem: 1) Priekš teksta: Vi l.p. —Ls 50,—.

i'2 l.p. —Ls 25,—. l,i l.p. —Ls 15,—. 2) Pēc teksta : */i l,p.—Ls 40 —

1/2 1-P- — Ls 20,—. V-» l.p. —Ls 10,—.

JV» 6. (600

UGUNSDZĒSĒJS
LATVIJAS UGUNSDZĒSĒJU (m ■■ļlgpPjrff BIEDRĪBU UN ORGANIZĀCIJU

SAVIENĪBAS IZDEVUMS.

REIZI

Uz laukiem deg ! Glābjat! Palīdzat!

A. Daums, Jelgava

lekšlietu Ministrijas Vēstnesī ievietots raksts:

«Aizsargi ka ugunsdzēsēji". Ugunsdzēsēju saime tiešam

pā s'eigta, ieraugot oficiālā Valdības orgānā apcerējumu,

veltītu ugunsdzēsības lietai vēl no amata personas,

kurai ugunsdzēsība diezgan sveša.

Līdz šim ugunsdzēsēji bija vienīgie, kas strādāja

un centās popularizēt ugunsdzēsības ideju, vienīgie kas

vārdos un darbos neatlaidīgi centušies un vēl jo projām
cenšas pā; 1 lecināt sabiedrību ka līdzšinējā vienaldzība

pret ugunsbriesmām ir noziedzība pret valsti un sa-

biedrību.

Aps/eikdami pirmo rakstiņu par līdz sim novārtā

atstātu lietu, cerēsim ka tas nebūs pēdīgais un ka

plaša sabiedrība reiz nāks pie atzīšanas, ka daudz no-

kavēts un ka ir pēdējais laiks uzsākt organizētu cīņu

pret ugunsbriesmām.

Autors savā rakstā spilgti un pareizi attēlo paš-

reizējos apstākļus uz laukiem, aizradīdams ka caur

neizprašanu, vienaldzību un kūtrumu izkūp gaisa

tautas bagātības, kas daudzos gadījumos — pareizi

rīkojoties — būtu glābjamas.

Labais nodoms, ugunsgrēku gadījumos uz laukiem

nodotrīkotāju uzdevumus aizsargiem, būtu apsveicams;

apskatot lietu vispusīgi tomēr jāšaubās vai darbība

tiešām tik gludi norisināsies ka autors to iedomājās.

Mēs, vecie ugunsdzēsības praktiķi, no piedzīvo-

jumiem zinām, ka cīņā ar uguni arlabu gribu vien

maz kas sasniedzams un ka sekmes gus tas, kas darbu

mācījies un prot. Mēs zinām ka aizsargu organizācijas

apvienoti pagastu spējīgākie un inteliģentākie darbi-

nieki ; tomēr, arī viņiem jāmācāsugunsdzesības ābece,

pretējā gadījumā visa darbība bus neražīga un nedos

cerētos panākumus.

Raksta autors tāļāk raksta: „Varētu dibināt lab-

prātīgas ugunsdzēsēju komandas, bet tam ir nozīme

pilsētās, kur tās iepriekš apmācītas." Ja, vai tad tos

aizsargus nevajaga iepriekš apmācīt ? To tak arī pats

autors galu galā atzīst rakstīdams :_„ _. . Ļ aizsargiem

būs jāapmācās ugunsdzēšanā,' jāizstrādā dzēšanas darbu

plāns v. t. t.
" Te nu autors sapinas pretrunas un grib

iestāstīt ka lauku ugunsdzēsējus nevar,_ aizsargus tur-

pretim var apmācīt ugunsdzēsības darba.

Organizēta aizsargu līdzdarbība pie ugunsgrēku

apkarošanas uz laukiem būtu _vēlama,_ visnoderīgākā
iekārta cīņai, pret ugunsbriesmām tomēr ir un paliek

ugunsdzēsēju organizācija. Kamdēļ meklēt jaunus ceļus

un noliegt to, kas visas kulturēlas valstīs par pareizu

atzīts.

Eiropas rietrumu valstīs nebūs neviena pagasta,

nevienas sādžas kur nedarbotos jau kopš gadudesmi-

tiem brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizācijas un butu

lieki aizrādīt uz tiem lieliem panākumiem ko šādas

organizācijas ar savu darbību vispārības laba guvušas;
šo organizāciju eksistence ir neatraisāmi saistīta ar

sabiedrību un pagasts bez ugunsdzēsēju biedrības

ārzemēs nemaz nav domājams.

Kas Šveicē, Francijā, Vācijā un citās kultūras

valstīs iespējams, to arī mēs varētu sasniegt — vajadzīga
tikai viena lieta: laba griba un — galvenais — Valsts

iestādēm vajadzētu reiz nākt pie atzīšanas, ka

organizēta ugunsdzēsība kulturelā valstī ir nepieciešama,

to prasa valsts gods, to prasa sabiedrība, kuru pasargāt
no ārējiem iekšējiem ienaidniekiem ir Valsts augstākas
varas pienākums.

Lauku ugunsdzēsēju nav nebūt pie

mums svēšs jēdziens. Jelgavas apkaimē darbojās kopš
vairāk gadiem 4 pagastu ugunsdzēsēju biedrības

un viņu darbība bijusi par svētību visai apkārtnei jo visur

tur, kur ugunsdzēsēji piesteigušies, darbs ir veikts ar



lietpratību un panākumiem.

Jā, neviena lieta nesekmēsies, ja viņas darītājiem
trūks pienācīgas zināšanas un organizācija, kurai citi

mērķi un centieni, kuras locēkļi blakus savam tiešam
darbam šad tad arī drusku nodarbosies ar uguns-
dzēsību, pie tam jau no paša sākuma vadoņu lomās, ne-

kad nevares_ sasniegt to pilnības pakāpi, kādu spēj
sasniegt cilvēks, kas cenšas savā arodā specializēties.

_

Autors beidzot nāk pie atzīšanas, ka jāmācās
tomēr bus, jo viņš raksta_ ka aizsargiem, uzņemoties
ugunsdzēšanas vadību, bus jāapmācās ugunsdzēsībā.

Kur tad viņi to mācīsies ? Nedaudzie Uguns-
dzēsības zinātnes speciālisti ieņem vietas ugunsdzēsēju
organizācijas un viņi* pie savām darba vietām cieši
saistīti. Sūtīt aizsargus no visas Latvijas uz Rīgu,
Jelgavu ka volontarus pie ugunsdzēsēju organizācijām!
nebūs iespējams; pirmkārt aizsargi nevarēs uz ilgāku
laiku atrauties no darba un otrkārt ugunsdzēsēju
organizācijām nav ne telpu ne līdzekļu uzņemt lielāku
skaitu volontaru.

Pavisam cita_ lieta ir ja pagastā nodibinās brīv-

pratīgo_ ugunsdzēsēju biedrība. Latvijas ugunsdzēsēju
centrāla iestāde, Ugunsdzēsēju savienība, attīsta rosīgu

darbību un cenšas saviem biedriem sniegt vispusīgu
technisku izglītību, sarīkojot izstādes, kursus, lekcijas,
ekskursijas v. 11., ta ka savienības biedriem pastāvīgi
iespējams sava arodā papildināties. S-bas techniskā ko-

misija un ugunsdz. instruktori sniedz paskaidrojumus
visos ugunsdz. jautājumos, bez tam kārtējās apmācībās

sapulcējušies ugunsdzēsēji mācās vienīgi savu arodu.

Aizsargi turpretim varēs ļoti maz no sava brīvā faika
ziedot ugunsdzēsības lietai, jo viņu līdzšinējā darbība

ir jau ta plaša un daudzpusīga, tā kā tiem pat pie
vislabākās gribas neatliks laika nodarboties viņiem
pilnīgi sveša darba lauka.

lerosinājums, uzdot dzēšanas darbu vadībupagastos
aizsargim, ir labi domāts, cerētos panākumus tas tomēr
nedos. Vienīga un labākā iespēja, sniegt palīdzību
ugunsgrēku gadījumos, bus tomēr tā, kuru jau kopš
vairāk ka 70 gadiem pielieto visās kultūras valstīs —

nodibināt un uzturēt katrā pagastā brīvprātīgo uguns-
dzēsēju organizācijas. Ja aizsargam, kas jau tik daudz

uzupurējās sabiedrības labā, vēl atliek laiks piedalīties
ugunsgrēku apkarošanas darbā, lai iestājās pagasta
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībā, tur viņa līdzdarbība
dos daudz lielākus panākumus.

II. Latvijas, Estijas un Lietuvas ugunsdzēsēju Savienību

apvienības biroja sēde Kauņā 14. maijā 1927. g.
Sēde notika* Kauna, Lietuvas klubā triju kuni-

gaišu istaba.

Klāt bija :_ Apvienības galvenais sekretārs A. Ērglis,
galvena sekretāra palīgs_ A. Punga, sekretārs L. Pau-

lauskas, biroja kandidāts J. Vilčinskas un revizijas
komisijas locēklis K. Stokmars.

Lietuvas ugunsdzēsēju savienības pr-js inž. V.
Skardinskas, sekretārs L. Malachas un S-bas locēkļi.

Sēdi atklāja un vadīja apvienības galvenais
sekretārs.

Lietuvas ugunsdzēsēju Savienības pr-js apsveic
ieradušos Latvijas un Estijas priekšstāvjus, norādot uz

svētīgo darbu, kuru veic apvienoto triju valstu uguns-
dzēsēju saime un izsaka cerību ka tuvākā nākotnē

bus_ iespējams ugunsdzēsības lietu izveidot tā, kā tai
jabut, jo ir cerības, ka Latvijas un Lietuvas valdības
sekos Estijasļvaldībai šai svarīgā saimnieciskā jautā-
juma nokārtošanā.

Tās pašas cerības izsaka arī Latvijas un Estijas
priekšstavji.

Pirms'
k
sēdes atklāšanas Lietuvas ugunsdzēsēju

Savienības pr-js, izpildot Lietuvas Ugunsdzēsēju S-bas
padomes jēmumu pasniedz A. Ērglim un A. Pungam
izcilus krūšu nozīmes par nopelniem ugunsdzēsības
lauka, kuru devize ir „Artimui pagelbon" (latviski
„Par tuvāko").

Pēc
pateicībām birojs uz-

saka savu darbību un nolēma:

1) apstiprināt biroja sēdes protokolu n022/23.1.27.g.;
2) apstiprināt darbības'un kases pārskatu par

notecējušo laiku ;

_

3) celt priekšā nākošai kārtējai triju valstu uguns-
dzēsēju konferencei pārstrādāt apvienības statūtus un
izlemt galīgi jautājumu par ugunsdzēsības izstādes
sarīkošanu 1928. g.;

4) sarīkojamos, valsts maštabos, ugunsdzēsēju
kursos pieaicināt lektorus un instruktorus, par atlī-
dzību, arī no kaimiņu valstīm, lai tādējādi labāki
veidotu ugunsdzēsības lietu un līdz ar to iepazīstinātu

lektorus -instruktorus ar faktiskiem ugunsdzēsības lie-
tas apstākļiem uz vietām- un gādāt lai Latvijas un

Lietuvas_ valdības, tāpat ka Estijas valdība algotu
ugunsdzēsības instruktorus;

5) izstrādāto ugunsgrēku statistisko anketa listes

projektu celt priekšā kārtējai konferencei priekš ap-
stiprināšanas;

6) sarīkot, ja līdzēkļi atļautu un valdības pabal-
stīs, studiju braucienus uz Londonu un Parizi vēl
tekoša gadā;

7) apstiprināt spiedoga un piemiņu zīmes iz-
strādātos paraugus;

8) izsniegt biroja locēkļiem un viņu kandidātiem,
ka arī revizijas komisijas locēkļiem apvienības aplie-
cības valsts un franču valodās;'

un 9) noturēt II kārtējo konferenci 30. un 31.

jūlijā 1927. g. Tallinā ar sekošu dienas kārtību:
1) Konferences atklāšana un apsveikumi;
2) Ziņojums par apvienības darbību 1926/1927.g.;
3) Revizijas komisijas ziņojums;
4) Statūtu papildināšana;
5) 1927 1928. g. g. budžeta un darbības plāna

sastādīšana;
6) Ugunsdzēsības izstādes sarīkošana 1928. g.;
7) Ugunsgrēku statistisko blanketu listu projekta

apsriešana un pieņemšana;
8) . Nākošas konferences vietas noteikšana;
9) Velēšanas

un 10) Tekošas lietas.

Sēde bija lietišķa un noritēja lielā vienprātībā,
kas dod cerību,_ ka triju sabiedroto valstu ugunsdzē-
sēji grib kopēja darbā kopējus ceļus iet.

Sēdi slēdza pīkst. 22.50.

Pīkst. 23. Kaunas br. ug. klubā notika kopējas
vakariņas, kuras ņerria dalību Latvijas Sūtnis Lietuvā
Balodis, Policijas departamenta direktors A. Žilinskis,
Pilsētas galva J. Vileišis ar valdes locēkļiem, uguns-
dzēsības lietu referents pie lekšlietu Ministrijas
D. Simaško v. c.

98



Draudzīgas sarunas laiks pagāja aši un jau metās

rits, kad šķiramies.
Pa ceļam uz Kauņu delegācijas apsveica Janišķu

stacijā — Janišķu br. ug. b-bas locēkļi: Biedrības

pr-ks J. Šapiro; Virsnieks P. Lipmans; brandmeistars

S. Balčunas; Rozenbauera nodaļas komandiers A.

Zeligmaus; 1. nod. kom. J. Vestermans un 111. nod.

kom. J. Šapočnikovs.
Kauņas stacijā Lietuvas S-bas pr-js V. Skardins-

kas, S-bas sekretārs L. Malachas, valdes locēkļi un

brīvprātīgo ugunsdzēsēju goda sardze ar orķestri.
Pēc apsveicināšanas delegācijas automobiļos tika

nogādātas uz „Metropolis" viesnīcu, kur notika ari

biioja sēde.

15. maijā Lietuvā tika svētīti valsts 9 pastāvē-
šanas svētki, kamdēļ visas dzelzsceļu stacijās pa ceļam
uz Kauņu bija pušķotas ar valsts karogiem, zaļumiem
un vītnēm. Sevišķi skaisti greznota Kauņas stacija un

pati Kauna. Pilsētā celti vairāki goda vārti, balkoni

greznoti ar tepiķiem un zaļumiem.
Pīkst. 11 dienā katedrālē notika svinīgs dievkal-

pojums un pēc tam Tai 3 parāde Aušras lauKumā,
kurā ņēma dalību visu ieroču šķiru karaspēku daļas,
aizsargi, ugunsdzēsēji un skauti.

Parīdi pieņēma valsts prezidents A. Smetbna un

komandēja ģenerālis Žukauskis.

Parādē klāt bija Saeimas un valdības locēkļi,
diplomātiskais korpus, uzaicinātie viesi, starp tiem arī

triju valstu ugunsdēsēju apvienības biroja locēkļi un

ļoti daudz iedzīvotāju, kuri kā nepārskatāms riņķis
iežogoja plašo parādes laukumu.

Pīkst. 3 dienā pie kritušo Lietuvas brīvības cī-

nītāju pieminēkļa tika nolikti vaiņagi no Saeimas pre-

zidija un Itālijas sūtņa.

Tad pat no Valsts prezidenta tika atklāti divi

pieminekļi kara muzeja dārzā rakstniekiem V. Kudirkam

un S. Daukantam.

Atklāšanas runas teica Univerzitātes rektors Bir-

žiska par Daukantu un Univerzitātes doc. Turnas

par Kudirku.

Kudirka ir ļoti iecienīts rakstnieks, jo sacerējis
Lietuvas valsts himnu un pats tai ari komponējis

muziķu, kamdēļ arī uz viņa pieminekļa ir uzraksts

no Lietuvas himnas pirmā teikuma „Lietuva tu mūsu

tēvija" .

Pēc beigtā cermoniala Valsts Prezidents pieņem
karavīru parādi.

Pīkst. 5 p. p. Rātslaukumā notika Kauņas uguns-

dzēsēju parāde, kurā piedalījās Kauņas pilsētas un

brīvprātīgo ugunsdzēsēju komandas ar visiem saviem

sastāviem un rīkiem.

Parādi pieņēma pilsētas galva J. Villeišis, kurš

savā uzrunā aicināja ugunsdzēsējus būt ar vienu no-

modā par savu valsti un pilsoņiem.
Pēc lietuvas ugunsdzēsēju S-bas pr-ka runas tika

uzsaukts Latvijai trīs kārtīgs „Lai dzīvo" un Estijai —

trīskārtīgs „Elagu Esti", pie kam ari nospēlētas šo

valstu himnas.

Pievakarē viesi ņēma dalību svinīga karogu no-

laišanas cermonijā pie kara muzeja un kritušo piemi-

nēkļa un apskatīja koši iluminēto, svētkiem par

godu, pilsētu.
Pēc vakariņām delegācijas ar nakts vilcienu at-

griezās uz dzimteni.

Vilcienam kustoties atskanēja no pavadītājiem

skaļie „Lai dzīvo Latvija", „Elagu Esti" un no aiz-

braucējiem „Valo". S-e.

III. Latvijas ugunsdzēsēju kongress Liepājā.
(Otrā diena 16. maija 1926. g. XI. turpinājums, A. Ērglis.

A. Ērglis: Godātie kongresa darbinieki! Lai

darbs veiktos, lai ritētu un nestu redzamus augļus

ugunsdzēsēju saimei, esmu apņēmies strādāt ari turp-
māk un ziedot visas manas spējas un zināšanas uguns-

dzēsības lietai ar noteikumu, ka Jūs kas esat šeit,
nāksat man talkā šo darbu veikt un kuplināt.

Pr-js J. Burkevics: Augsti godātie kungi !
Grūtākais dienas kārtības punkts padomes vēlēšanās

ir izsmelts. Lieku priekšā visiem ievēlētiem darbinie-

kiem, ka no Rīgas, ta provinces izsaukt trīskārtēju

„Lai dzīvo." ( Visi pieceļās un izsauc „Lai dzīvo.")

Taļāk mums jāvēl revizijas komisija, kura sastāv

no 3 locēkļiem un 2 kandidātiem. Vēlēšana izdarāma,

saskaņā ar statūtiem, aizklāti.

Ka kandidāti ir uzstādīti: J. Niedra, P. Ērglis,
J. Otlāns, P. Bērziņš, A. Krieviņš, Valdovskis, Jansons,
Katužans un Josts.

Josts un Jansons savas kandidatūras noņem.

Uz katras zīmītes lūdzu rakstit 5. kandidātus.

Tie trīs kandidāti, kuri būs dabūjuši balsu vairā-

kumu tiks uzskatīti ka ievēlēti par revizijas komisijas
locēkļiem,'bet pārējie divi, par kandidātiem.

Ir ienācis priekšlikums lūgt jaunievēlēto padomi

konstruēties, kāmēr saskaitīs balsis. Ta ka iebildumu

nav, priekšlikums tiek uzskatits par pieņemtu. Tālāk

nav izsmelts dienas kārtības 12. punkta 5. nodalījums :

„Par ārvalstu ugunsdzēsības darbinieku apbalvošanu"
Referents A. Ērglis.

A. Ērglis: Savienības statūtu § 20. pkts.„m"

nosaka, ka kongress izdod instrukcijas par biedrību

un organizāciju darbinieku apbalvošanu, par nopelniem,
izdienu v. t. t. ar nozīmēm, uzskaitītam (§ 2.pk.i.), bet

neparedz kārtību par ārvalstu ugunsdzēsēju apbalvošanu
ar Latvijas ugunsdzēsēju Savienības iscilus nozīmēm.

Padomes un valdes priekšlikums irsekošs: lai

netērētu lieki Savienības līdzēkļus, priekšs atsevišķām
nozīmēm, izdot attiecīgiem darbiniekiem, kuri no pa-

domes un valdes ka tādi, ārpus mūsu valsts robežām,

tiek atzīti par nopelnu bagātiem ugunsdzēsības laukā,

Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un organizāciju Savienī-

bas sudraba zeltītu miniatur nozīmi līdz-ar attiecīgu

apliecību.
Pamats šim ierosinājumam ir tas apstāklis, ka

mūsu brāļu tautas Lietuvas ugunsdzēsēju priekšstāvis
vakar apbalvoja 2 mūsu kongresa dalībniekus: A.

Strekavinu un G. Ziemeļa kungus ar attiecīgām nozī-

mēm. Ja kongress padomes un valdes ierosinājumam

nepiekristu, tad saprotams, viņš var dot padomei un

valdei attiecīgus norādījumus šaī jautājumā.

Paziņojot par aukstāk minēto, lūdzu kongresa
dalībniekus izteikties par šo jautājumu.

Pr-js J. Burkevics: Mēs vakar redzējām ap-

balvošanu, kuru šeit izdarīja Lietuvas ugunsdzēsēju

priekšstāvis un es domāju, ka mums par šo jautājumu
debatēt nevaidzētu, jo tas būtu netaktiski. Es lieku

padomes un valdes priekšlikumu uz balsošanu.

Kas būtu pret to? Nav. Kas atturās ? Nav.

Ta tad valdes priekšlikums vienbalsīgi pieņemts.

99



A. Ērglis: Pirms mēs pārejam uz tāļāko dienas

kārtības punku, mes, vecā valde, nedrīkstējām izsniegt

ne vienam, ne otram darbiniekam ārpus valsts robežām

Savienības krūšu nozīmes, bet ta kā mēs tomēr savas

varas robežas esam pārkāpuši, izsniedzot vienu tādu

nozīmi Berlines branddirektcram Steina kungam, tad

lūdzu kongresu šo padomes un valdes soli sankcionēt.

Pr-js J. Burkevics: Lieku uz balsošanu tiko

iesniegto priekšlikumu un lūdzu visus tos kas būtu

pret to pacelt rokas. Neviens. Kas atturas ? Neviens.

Ta tad iesniegtais priekšlikums vienbalsīgi pieņemts.

A. Ērglis. Godātie kongresa dalībnieki! Mūsu

starpā atrodās Lietuvas ugunsdzēsēju saimes priekš-
stāvji Savienības priekšsēdētājs inžen. V. Skardinskas

un sekretārs Malachas. Valdes uzdevumā lieku kon-

gresam priekšā ievēlēt viņus par mūsu Savienības

biedriem veicinātājiem un izsniegt viņiem šodien ka

pirmiem tiko no kongresa apstiprinātās goda nozīmes.

Pr-js J. Burkevics. Mani kungi. Es gribu
konstatēt, ka nevienam nav nekas pretī un ka šis

valdes priekšlikums ir vienbalsīgi pieņemts. (Aplausi)

Tāļāk gribu paziņot, ka par revizijas komisijas

locēkļiem ir ievēlēti P. Ērglis ar 94 balsīm ; J. Otlans

ar 92 balsīm un P. Bērziņš ar 77, balsīm, un par

kandidātiem: A. Krieviņš ar 72 un G. Katužans ar 52

balsīm.

Tāļāk lūdzu paziņot jauno padomes un valdes

sastāvu:

A. Pētersons: Pēc noturētas prmās padomes
sēdes padomes un valdes sastāvs ir sekoss.

Padomes pr-js: cand. rer. merc. A. Pētersons.

Padomes sekretārs: J. Upmals. Padomes locēkļi: A.

Kiesners, R. Šleichers, R. Kundziņš, P. Bergs. j. Bc-

kers. D. Reintats. J. Varenais. E. Bētiņš. un 3. Lecons.

Valdes Pr-js : A.Eiglis. Valdes Pr-ja : bļedri: A. Daums

un A Slrekavins. Valdes sekretāis:K. Āboltiņš. Valdes

locēkļi: G. Rudzīts. A. Bušs. Ed. Šneiders. J. Liggets.

un M. Vasiļevskis. (Ilgi aplausi.)

(Turpinājums sekos.)

Komandas virsnieki.

Nav ugunsdzēsēju biedrībās amata, kas prasītu
tik daudzpusīgu, nosvērtu un techniski izglītotu perso-

nību, ka virsnieka amats.

Komandas virsniekam pēc mūsu statūtiem pieder
komandas apmācīšana, ugunsgrēku apkārošanas vadī-

šana un laba daļa no biedrības saimniecības.

Skaidris, ka virsniekam jāizmeklē kandidātu starp
visčaklākiem, priekšzīmīgākiem ugunsdzēsējiem un bez

tam jāskatās, vai kandidāts arī noderēs jauniem bie-

driem, ka piemērs viņu audzināšanai.

Cik svārīga ir virsnieka labā jeb ļaunā personība
to vislabāk raksturo piemēri: Te mēs redzam mazu

provinces biedribu, kura dažusgadus atpakaļ iepriecināja
Savienības priekšstāvjus ar korekto, čaklo komandas

darbību. Aizgāja vecais virsnieks. Te ar lielu «iz-
maksāšanu" uzstādīja savu kandidatūru kāds cilvēks,
kuram no ugunsdzēsības i jēgas nav. Biedrība ap-

traipījuse sev uz gadiem ar kaunu — ievēlējot to par
virsnieku — „kortēlīša dēļ".

Tagad no komandas čaklā darba nekas nav at-

licies, no biedrības nāk ziņas par visādām skandalo-

zām afērām, uz oficiāliem rakstiem biedrība pat neat-

bild. Pilsētas lepnums dažos gados palicis par pil-
sētas — kaunu.

Cits piemērs: Kāda provinces pilsētas komanda

bijuse no Savienības dibināšanas dienas sākot — Sa-

vienības sāpju bērns. Darbībā nolaidīga, rīki veci,

šļūteņu maz — naudas vēl mazāk. Pašvaldība nauc

negrib dot un ja kādreiz sakrājās biedrībā nauda —

tā nozūd nezināmā kāriā. Pēc lielas vētrainas plū
Šanās ievēlēja jaunu virsnieku (ari jaunu valdi;. N

ta laika nav pagājis gads, bet biedrības darbība stip
uzlabojusies, iegādāti jauni rīki, šļūtenes, formas i
tērpi. Latvijas bankā noguldīti ap Ls 1,000 un biedrīb

sapņo par motoršļirces iegādāšanu. Trešā biedrīb

riku un šļūteņu diezgan, arī ugunsdzēsēji labi ietērp
un biedrībai no seniem laikiem ir laba slava. P

nožēlošanu tagadējais virsnieks ir labs ugunsdzēsē
bet slikts vadonis un audzinātājs. Rezultātā pašvak
bas pabalsts niecīgs, darbība biedrībā vidēja, st i
biedriem mūžīgas ķildas, mūžīgas intrigas. Biedrīb

slava nav vairs tā pate kas agrāk. Vēl daži gadi un .

Te ir spilgti piemēri. Virsniekam jābūt sav

komandas tēvam, jādod labu piemēru, jāmāca citus i

tamdēļ — pašam arī jāmācās. Tikai vadītājs, lai

interesējās par katru jauninājumu, kurš daudz las

apmeklē kursus, tikai tāds virsnieks spēj nostādīt viņa
uzticēto komandu vajadzīgā augstumā.

Virsnieks, kurš pēc ievēlēšanas domā atpūsti

„uz lauriem" un nestrādāt jeb kurš ievēlēts „par kort

liti" ne tikai ir nederīgs, bet augstākā mērā pat ka

tigs, un tamdēļ pie pirmās iespējamības apmainām

p:et īstu ugunsdzēsēju. A. S

Zemgales rajona "Ugunsdzēsēju diena" Jelgavā
š. g. 8. maijā.

Pirmā «Ugunsdzēsēju diena„ Jelgavā ņēma
dalību 162 ugunsdzēsēji : no Šēnbergas 1,
Rundāles — 1, Auces — 11, Džūkstes — 8, Kroņ-
Vircavas — 9, Tukuma — s,lecavas — 13, Dobeles — 5,
Slokas — 4, Bauskas — 35, Rīgas Nordeķu — 1 un

Jelgavas — 69 brīvpr. ug. b-bām.

Darbības programa bija sekoša.

Pīkst. 9—lo Viesu apsveikšana, pēc tam glāb-

šanas rīku demonstrēšana

Pīkst. 10 12 Referāti:

a) Motoršļice savā attīstības gaitā (A. StreKavins)

b) Šļūteņu nozīme ugunsdzēsēju darbā (A.Daums)
Pīkst. 12— 2 pusdienas brīvlaiks, etnogrāfiska

muzeja un pilsētas apskatīšana.
Pīkst. 2—5 Apspriede, ziņojumi, tekoši jrutājumi

(A. Ērglis, A. Daums, A. .Štrekavins.)

100



Pīkst. 5- 6 Manevris (Dzēšanas riku demon-

strēšana.)
Pīkst. 6— 7 Taktisku uzdevumu atrisināšana (ar

darba rīkiem.)

Zemgales rajona «Ugunsdzēsības dienu" atklāja
Latvijas Ugunsdzēsēju b-bu un organizāciju pr-js A.

Ērglis, kurš starp citu savā atklāšanas runā aizrādīja
arī uz to, kā valsts un lielākais vairums pašvaldību

ļoti maz piegriež vērības ugunsdzēsības izveidošanai

un neatvēl nepieciešamos paredzētos līdzēkļusšim mērķim
Saeima ari vilcinās ar ugunsdzēsības likuma pie-

ņemšanu, kurš jau vairāk kā 3 gadus guļ zem zaļas
segas, neskatoties uz to, kā no S-bas ir darīts viss lai

pasteidzinātu šī likuma izdošanu, jo tagadējais brīv-

prātīgo ugunsdzēsēju biedrību stāvoklis ir uzska-

tams par apdraudētu ne tikai līdzēkļu ziņā, bet ari no

tiesiska viedokļa.
Ja likums drīzi neredzēs dienas gaismu, kaut ari

ne tik pilnīgs kā viņš projektā Saeimai iesniegts, tad

nevar pateikt, kas ar vienu otru biedrību tuvākā nā-

kotnē, sevišķi mazas pilsētās, miestos un uz laukiem,
notiks. Žēl gan būtu, kad tās ķertu tas pats liktenis

kas jau ķēris Eķengrāves v. c. b-bas, kuras jau gan-

drīz galīgi savu pastāvēšanu ir likvidējušas.
Pēc nodziedātas tautas lūgšanas Zemgales rajona

ugunsdzēsības dienas vadītājs A. Daums apsveica
klātesošos novēlot sekmīgi veikt uzstādīto darbības

programu.

Jelgavas br. ug. b-bas pr-ks J. Brumels b-bas

vārdā apsveic tik kuplā skaitā ieradušos dalībniekus

un novēl viņiem labas sekmes darbības gaitā.

Uzstādītā prograina attiecībā uz rīku demon-

strēšanu manevros tika veikta no Jelgavas br. ug.

b-bas biedriem noteikti, veicīgi un priekSzirnigi, kas

atkal lieku reizi atgādina, kā b-bas vadiba atrodas

īstās rokās.

Interesanti un pamācoši bija A. Strekavina un

A. Dauma referāti.

Apspriežot tekošus jautājumus un ierosinājumus

starp citii tika iznesti sekoši lēmumi:

1) uzdot Savienībai griesties ar lūgumu pie
lekšietu Ministrijas Pašvaldības departamenta noskai-

drot, kur tiek izlietoti līdzēkļi, ienākoši no apdroši-
nāšanas biedrībām ugunsgrēku apkarošanai;

2) uzdot Savienībai griesties ar lūgumiem pie

attiecīgām iestādēm un noskaidrot vai nebūtu iespē-

jams izsniegt brīvprātīgo ugunsdzēsāju b-bām, kurām

no fonda ir piešķirtas zemes, arī būvmateriālus depo
ēku celšanai, jo cik zināms ugunsdzēsēju biedrību

mērķis ir sargāt valsts un pilsoņu mantību no iznī-

cības caur uguni un

3) uzdot Savienībai griesties pie attiecīgām valsts

iestādēm ar lūgumu griest vērību uz to, kā laiks būtu

padomāt arī par ugunsaizsardzibas līdzēkļiem jaun-
celto jaunsaimniecību aizsardzībai no ugunsbriesmām,

jo cik zināms visu sāpīgākais jautājums ugunsgrēku
nelaimes gadījumos ir ūdeņa trūkums jo retās vietās

— pie jaunsaimniecībām ir dīķi, upites un ezeri, bet

visur citur pat labu aku nav.

Nākošās rajonu ugunsdzēsības dienas nolemj no-

turēt 29. maijā Slokā un 12. jūnijā Tukumā ar līdzīgu
programu, bet gadskārtējo Zemgales ugunsdzēsības
dienu 1928. g. maija mēnesī Bauskā.

Pēc nodziedātās Latvju tautas lūgšanas, Zemgales
rajonu ugunsdzēsības dalībnieki, redzami apmierināti

par veikto darbu, izklīda, lai dotos katris uz savu

darba vietu, pielietot savās mājās redzēto un dzirdēto.

S-e.

Jelgavas br. ug. b-bas dzēšamo riku demonstrēšana 8. V. 1927. g

Belinkija koku zāģētavas degšana.
Naktī no 14. uz 15. maiju š. g. izcēlās liels

ugunsgrēks Belinkija koku zāģētavā Rīgā, Kurmanova
ielā No 17.

Uguni pamanīja tikai ap pīkst. 1 nakti kad jau
liesmas izšāvās no fabrikas mašinu telpām un apņē-

ma gateru un citas būves.

Fabrika apņem vairāk simtu kvadrat asis lielu

laukumu, kur atrodās ari daudz citu ēku.

Pirmie ugunsdzēsēji ieradās 4 min. 45 zek. pēc
ziņojuma.

101



Dzēšanas darbos ņēma dalību pilsētas I 111 un
IV. nodaļas, Rīgas brīv. ug. b-bas, dib. 1865 g Rī-
gas Priekšpilsētas, Aleksandra v. c.

No pilsētu ugunsdzēsējiem pie ugunsgrēka lik-
vidēšanas strādāja 35 vīri un no brīvprātīgiem vairāk
par 50 vīru.

Ugunsgrēks atblāzmojās attālākās pilsētas nomalēs
Ar lielam pulem uguni ierobežoja pēc 45 min

bet pie galīgas uguns likvidācijas dzēsēji nostrādāja
līdz plk. 7 rītā. J

Fabrikas_ ēkas, mašinas un koku materiāli ap-
drošināti vairākās apdrošināšanas biedrībās. Zaudē-

jumi nodarīti par vairāk miljoniem rubļu.
Ugunsgrēka cēloņi nav noskaidroti.
Sis ugunsgrēks ir uzskatams par vienu no retā-

kiem, kadi beidzamos gados Rīgā notikuši. Ta ka
ugunsgrēks bija izcēlies ļoti apdzīvotā pilsētas daļā
tad varēja sagaidīt daudz lielākus postījumus, bet tādi

tomēr nenotika, jo ugunsdzēsēji strādāja neatlaidīgi
ne tikai_ ugunsgrēku apkarodami, bet arī sargādami
apkārtējas ēkas un it sevišķi pūlēdamies nomierināt
apkaimes iedzīvotājus. Vairāki dzēsēji, dabūja grū-
tākus vai vieglākus ievainojumus. S-e

Ugunsgrēka aina nakt

Skats pēc ugunsgrēka

102



II. Latvijas ugunsdzēsēju kursi.

(A. Ērglis.)

H. Upiša referāts par meža degšanas cēloņiem
un apkarošanu.

(1. Turpinājums un beigas.)

Meža ugunsgrēka dzēšana arvienu sākama no

vēja puses un turpināma gar abiem deguma sāniem

vēja virzienā. Pieturoties šādai dzēšanas gaitai, darbu

netraucē karstums, dīīmi un dzirksteles. No šīs puses

iespējams pieiet uguns linijai vistuvāk. Atkarībā no

uguns izplātīšanās ātruma, ka arī veida, meža uguns-

grēku dzēšanā pielietojami dažādi paņēmieni:

1) Lēnu zemsedzes uguni dzēš sekošā kārtā.

Dzēšanas darbu vadītājs sadala viņa rīcībā esošos

dzēsējus divās grupās, atstājot dažus strādniekus re-

zervē. Dzēsēji pagatavo no lapkoku zariem pietiekoši

parocīgas slotas vai meijas. Nostājoties deguma vēja

pusē, viena dzēsēju grupa virzās gar uguns liniju pa

labi otra pa kreisi. Dzēsēji katrā grupā nostājās viens

aiz otra apm. 5 - 10 soļu atstatumā un, ātri virzoties

uz priekšu, apdauza uguns liniju. Zīmējums h rāda

pa daļai apdzēstu degumu, kur A apzīmē dzēsēju iz-

ejas punktu, B un C dzēsēju grupu darba vietas,

melnā linija — nodzēsto deguma daļu, krustiņš —

uguns izcelšanās vietu un bultas — vēja virzienu deg-
šanas laikā.

Meiju sitieni virzāmi uz deguma pusi. Sitot ver-

tikāli, dzirksteles un kvēlojošie ogļu gabaliņi jūk vien-

mērīgi uz abām pusēm, tā tad var krist arī ārpus de-

guma un tur aizdedzināt zemsedzi no jauna. Katram

dzēsējam atsevišķi nav jācenšās uguns linijas liesmu

apsist pilnīgi. Caur to ciestu dzēšanas ātrums. Pie-

tiek, ja katris dzēsējs uzsit ar meiju vienā vietā pārs
reizes un, tā sisdams, steidzās tālāk. Viņam sekojošie

dzēsēji rīkojās tāpat. Ja, stiādājot tādā kārtībā, dzē-.

sēji var apslāpēt uguni ātrāki, nekā tā virzās uz priekšu,
tad degums paliek arvienu šaurāks, līdz beidzot abas

dzēsēju grupas sastopās. Meiju vietā var lietot spe-
ciāli meža ugunsgrēku dzēšanai pagatavotus lielus,

lāpstai līdzīgus, brezenta vēdekļus garos kātos. Lie-

smas apslāpēšana ar šo vēdekļu palīdzību daudz sek-

mīgāka un vieglāka. Vēdekļi, uguni dzēšot, arvienu

jātura mitri, ja tie, pagatavojot, nav piesātināti ar ne-

aizdegošu vielu. Rezervē atstāto dzēsēju uzdevums —

apsargāt nodzēsto uguns liniju, aprakt visapkārt de-

gumam aizsargu grāvīti un apdzēst kvēlošos deguma

vidū celmus, praulus, vecas žagaru čupas v. 1.1. Grā-

vīti nevajaga rakt dziļu — pietiek rūpīgi noņemt ze-

tnsedzi līdz'mineralaugsnei. Šī aizsargu grāvīša pla-
tums var būt 30 — 50 cm. Grāvīša uzdevums aiz-

sargāt apkārtējo mežu no degšanas, gadījumā, ja vējš
varētu uguni uzpūst no jauna. Degošos celmus ietei-

cams apliet ar ūdeni vai apbērt ar zemi.

2) Ja uguns izplātās ātrāki, nekā dzēsēji spēj
virzīties uz priekšu, tad divas dzēsēju grupas sāk jau

aprakstītā kārtā apdauzīt uguns liniju no vēja puses.

Trešā dzēsēju grupa aiziet ugunij priekšā tik tāļu, lai

līdz uguns pienākšanai varētu attīrīt no zemsedzes

apm. 1 m. platu joslu šķērsām priekšā uguns galvenam
virzienam. Ugunij tuvojoties, uz joslu nostādami

sargi. Kad uguns pienāk līdz šai aizsargu joslai, tā

apdziest degoša materiāla trūkuma dēļ. Tā kā uguns
ar šo paņēmienu galvenā vēja virzienā apturēta, caur

ko nozūd dūmi un pārmērīgais karstums, tad dzēsējiem
atliek apslāpēt degumu no sāniem, virzoties pretī di-

vām pirmām grupām. Mākslīgi radītas aizsargu joslas

vietā, ērtāki izmantot kādu dabisku šķērsli priekšā
uguns virzienam — ceļu, grāvi, stigu vai t. L, ja va-

jadzīgā virzienā tāds būtu. Pēc uguns linijas nodzē-

šanas, degums jāaprok ar grāvīti.

'3) Ja zemsedzes uguns deg ar lielu liesmu un

izplāta daudz dūmu, aiz kā dzēsējiem nav iespējams
tuvoties uguns līnijai, tad dzēsēju grupas nostādamas

deguma vēja pusē tādā atstātumā no ugunslinijas, lai

dūmi un karstums netraucētu darbu. Ar lāpstu vai

kāpļu palīdzību strādniekiem jārok sekls grāvīts, līdz-

tekus (paralēli) uguns linijai. Darbs jādara ātri, katrā

ziņā ātrāki par deguma izplātīšanās ātrumu vēja vir-

zienā. Grāvīti nevajaga rakt dziļu — pietiek ja no-

ņem zemsedzi līdz minerālaugsnei 30 —50 cent. pla-
tumā. Tāda stipra, pusē apdzēsta, zemsedzes uguns-

grēka šēma redzama zīmējumā 2. Palikusē starp aiz-

sargu grāvīti un uguns liniju, dzēsēju aizmugurē, zem-

sedzes josla jāizdedzina. Ja degums paplašinājās vēja
virzienā ar lielu ātrumu, tā kā dzēsēji nespēj to iero-

bežot no sāniem ar grāvīti, tad ugunij priekšā jāno-
sūta trešā dzēsēju grupa jau iepriekš aprakstītās aiz-

sargu joslas pagatavošanai.

4) Zemsedzes ugunij stipri izplātoties, tā var

pāriet uz koku vaiņagiem. Ņemot vērā ka tāds uguns-

Zīm. 1.

Zīm. 2.

103



grēks attīsta daudz dūmu, dod lielu karstumu un daudz

no degošās lapotnes birstošu, kvēlojošu ogļu gabaliņu
un dzirksteļu, kā arī tā ātro izplātīšanos, vaiņagu
uguni apdzēst daudz grūtāki, nekā zemsedzes uguni.
Daudzos gadījumos, sevišķi stipram vējam pastāvot,
cilvēku spēks, nostādīt pretim dabas spēkam, izrādās

par vāju un tādu vaiņagu degumu izdodās apturēt tik

pie dabiskiem šķēršļiem — platiem izcirtumiem, upēm,
lapkoku audzēm, purviem v. t. 1. Mērenu vaiņagu
uguni iespējams ierobežot pieaicinot lielāku dzēsēju
skaitu. Šinī gadījumā divas dzēsēju grupas attīra —

jau aprakstītā kārtībā — no vēja puses, pietiekošā at-

statumā no uguns linijas un tai līdztekus, 1- 2 m.

platu joslu. Lai pārtrauktu audzes vaiņagu slēgtību,
uz šīs joslas izcērtami arī visi koki. Koki laižami uz

pretējo degumam pusi. Starp joslu un uguns liniju
atrodošā zemsedze, jāizdedzina. Otras divas dzēsēju

grupas noiet degumam priekšā un, pietiekošā atstātumā

no tā, pagatavo šķērsam deguma galvenam virzienam

vajadzīgā platuma aizsargu joslu, izcērtot ari uz tās

atrodošos kokus. Joslas vietā var izmantot katru pie-
tiekoši platu dabisku šķērsli. Deguma pusēs, šaī jos-
lai, gar tās malu, aizdedzinā vienā vai vairākās vietās

— atkarībā no deguma platuma — zemsedzi.
Šo uguni sauc par pretuguni. Tās ārējā mala

labi apsargājama, lai uguns ar vēju nevarētu pārsvie-
sties pāri joslai. No sākuma pretuguns virzās uz

priekšu pretīm galvenam degumam ļoti lēni, vieglas
zemsedzes ugunsgrēku veidā. Kad tā jau pieņēmusies,
dzēsēji sāk to no abām pusēm ierobežot pretvēja vir-

zienā. Līdz ko pretuguns piegājusi pietiekoši tuvu

galvenam degumam, no paceļošās gaisā sakarsētās

gaisa strāvas vilkta, tā pieņēmās stiprumā un beigās
pāriet uz koku vaiņagiem. Pēc tam abas ugunis, ļoti
ātri tuvojoties, sastopās, un liesmas ar lielu troksni

uzšaujās augstu gaisā un tad sabrūk. Tā kā galvenā
deguma virzienā visa zemsedze ar pretuguni iznīcināta,
tad vaiņagu uguns tāļāk neizplātas. Tāda deguma
šēma parādīta zīmējumā 3., kur A apzīmē dzēšanas

darbu sākuma punktu, B un C pirmo divu dzesēju

grupu darba vietas, F pretuguns pielaišanas vietu,
D un E — pretuguni ierobežojošās dzēsēju grupas.
Darbu vadītājam jānoteic dzēsēju grupām vajadzīgais
darbības virziens, lai grupas B un D, C un E beigās

sastaptos. Gar apdzēsto deguma malu atstājami sargi.

5) Gadījumos, kad vaiņagu uguns virzās uz

priekšu ļoti ātri, apdraudot priekšā esošās vērtīgas

jaunaudzes, ēkas vai sagatavotos materiālus, un kad

ugunij priekšā nav dabisku šķēršļu, kā arī nav laika

attīrīt aizsargu joslu — jāriskē ar pretuguns laišanu

bez aizsargu joslas. Dzēsēju uzdevums šinī gadījumā

pastāv pretuguns ierobežošanā vēja virziena pusē, lai

tādā kārtā tā varētu izplātīties tikai pretīm galvenam
ugunsgrēkam. No vēja puses ugunsgrēks arī šinī ga-

dījumā ierobežojams jau aprakstītā kārtībā ar aizsargu

stidziņu palīdzību. Laist pretuguni, bez aizsargu
joslas var vienīgi sevišķos izņēmumu gadījumos, kad

citus līdzēkļus vairs nevar pielietot.

Kad mežu ugunsgrēks ar kādu no aprakstītiem

paņēmieniem ierobežots, degumam visapkārt aprokams
30—100 cm. plats aizsargu grāvīts, ja tas nav jau iz-

darīts uguni dzēšot. Šos aizsargu grāvīšus, tāpat arī

joslas, nevajaga rakt dziļus — pietiek noņemt zem-

sedzi līdz minerālaugsnei. Tikai tad, ja zem zem-

sedzes atrodas kūdras kārta, tā arī jānorok, jāizsviež
uz pretējas degumam grāvīša malas un jāapsviež ar

izņemto no grāvīša dibena mineralaugsni. Pagatavojot
aizsargu grāvīti vai joslu, visi viegli degošie materiāli,
kā sūnu zemsedze, sausi žagari uu zari, novācami uz

pretējo degumam grāvīša vai joslas malu, vai aizsvie-

žāmi tāļāk. Kāmēr uz deguma vēl kvēlo celmi,- prauli
vai vecas žagaru čupas, iespējama uguns pārsviešanās

pāri aizsargu grāvītim, kādēļ deguma vietā pēc iā no-

dzēšanas atstājami pietiekošā vairumā sargi. To uz-

devums uzraudzīt degumu, apdzēst kvēlojošos praulus
un celmus, ja to nav izdarījuši dzēsēji, un novērst

uguns pāriešanu aizsargu grāvītim. Uz deguma kvē-

lojošos celmus v. t. 1. ieteicāms apliet ar ūdeni. Ja,

deguma plašuma dēļ, tas nav iespējams, tad vismaz

tas izdarāms 50 m. platā joslā gar deguma malu. Ja

deguma tuvumā ūdens nebūtu pieietams — celmi ap-

sviežami ar pietiekoši biezu smilts kārtu. Viegls ap-

bērums nesasniedz mērķi, jo zem tāda uguns turpina

kvēlot, tik lēnākā gaitā, kas pagarina deguma apsar-

gāšanas laiku.

Beidzot, atliek vēl aizrādīt uz kūdras purvu deg-
šaruas apkarošanu. Kūdrāju aizdegšanās cēloņi tie

paši, Kas meža degšanu gadījumos. Apkarot kūdrāja
ugunsgrēku, ja tas nav laikā atklāts, ļoti grūti. Kū-

drāja degšana var turpināties mēnešiem un pat lietus

to ne katru reizi spēj apdzēst. Tādos gadījumos deg-
šana apstājās vai nu degošā materiāla trūkuma dēļ,
kad viss kūdras slānis izdedzis, vai pēc lielākām lietus

gāzēm, kad viss purvs pieplūst ar ūdeni.

Kūdrāju degšana sākās, kad uz kūdrāja virsas

aizdegās saulē izkaltusē sūnas zemsedze. Uguns iz-

plātas tāpat, kā meža degšanas gadījumos. No šīs

zemsedzes uguns karstuma izžūst zem tās atrodošās

kūdras kārtas un sāk degt. Kūdras degšana turpinās

dziļumā līdz ūdenslīmenim. Dažos gadījumos no

stipra karstuma, kuru attīsta degoša kūdra, pat liekais

ūdens tik stipri izgaro, ka kūdras slānis izdeg līdz

pat purva dibenam. Kūdras slāņi reti deg ar liesmu,
bet vairāk gruzd un tik zili dūmi norāda degšanas
vietu. Ja kūdrāja degšana laikā atklāta kāmēr nav

vēl aizdegušies dziļākie kūdras slāņi — to izdodas

apdzēst diezgan viegli. Dzēsējiem jārīkojās tāpat, kā

meža zemsedzes ugunsgrēka gadījumā, apdauzot uguns

liniju ar meijām. Citi strādnieki tanī pat laikā rok,
līdztekus apdzēstai uguns linijai, grāvīti. Grāvīts ro-

kams apmēram 40—50 cm. platumā un dziļumā līdz

slapjākiem kūdras slāņiem. Kad uguns tādā kārtā

ierobežota, degums rūpīgi jāapskata un, aplejot ar

ūdeni, pilnīgi jānodzēš kvēlojošie ciņi un celmi. Pēc

tam, visas tās vietas, kur kūdra jau aizdegusies — kas

redzams no dūmiem — jāatrok un jāsalej ar ūdeni.

Šis darbs jādara nepārtraukti, strādājot pat naktī, lai

Zīm. 3.

104



tādā kārtā nejautu ugunij izplātīties dziļumā. Pēc

uguns likvidēšanas, deguma vietā atstājami sargi.
': Ja purva degšana nav atklāta sākumā un uguns

apņēmusi jau dziļākus kūdras slāņus, tad dzēšana

vairs nav iespējama. Tādā gadījumā atliek vienīgais
līdzēklis — aprakt degumam grāvi, kurš dziļumā

sniegtos līdz kūdrāja dibenam. Tas prasa daudz laika

un lielu vairumu dzēsēju.

Biedrību dzīve un darbība.

I.
Valkas brīvprātīgo ugunsdzēsēju b-bas dar-

bības pārskats par 1926. gadu.
Kase.

Atlikums no 1925. & Ls 446,01

Ieņemts 1926. gadā . .......
„

1.298,39

Kopā Ls 1.744,40

Izdots 1926. gadā "lI71.2 75,22
Atlikums uz 1. I. 1927. g „

469,18

Kopā Ls 1.744,40
*' ii. iii wm

Ieņemts.
Atlikums no 1925. gada Ls 446,01
Aktīvo biedru iemaksas

„ 42,—
Biedru - veicinātāju iemaksas

„ 38,—
No izrīkojumu dežuriem ieņemts . . . 96,—
Ziedojumi b-bai

.........
„ 209,34

No izrīkojumiem ieņemts „
837,55

10°/o no b-bas kasiera rīcībā esošās brī-

vas caurmēra stirnas Ls 200
„

20,—
Dažādi ienākumi

„
55.50

Kopā Ls 1.744,40

Izdevumi.

Biedru uauda L. U. S. par 1925. g. . .
Ls 6,—

Žurn. «Ugunsdzēsējs" abonements . . „ 5,—
Telefona abonements

....... „ 56,03
Sekretāram atlīdzība par darbu veikšanu

„ 48,—
Par dažādu blanku tjņ formulāru paga-

tavošanu
. „

28,60
Pastmarkas un papīrs kanci, vajadz.

. . „ 8,20
Atlīdzība par dežūrēšanu izrīkojumos . „

15,60

Ziedojumu vākšanas izdevumi
.... „

2,80

Inventāra remonts „ 8,50
Inventāra iegādāšana -„ 602,98
Izdevumi pie izrīkojumu sarīkošanas . . „ 443,42
Dažādi izdevumi . 50,09

Kopā Ls 1.275
f
22

1926. gadā pavisam noturētas 15 valdes sēdes

un 1 pilna biedru sapulce. Valdes sastāvs: (uz
1. I. 1927. g.) B-bas pr-ks: K. Lielausis, biedr.

pr-ka palīgs: P- Raudzens, b-bas sekretārs: V. Ceriņš,
b-bas mantzinis : J. Gaumigs, b-bas kasieris: K. Bundže,
valdes locēkļi: K. Atslēga, J. Melnbārdis, P. Tillers,
komandas virsnieks: G. Krauze. Revizījas komisija:

revizijas komisijas pr-js: P. Pencis, rev. kom. locēkļi:
J. Lūs un A. Ludeks.

Sekretāra v.: V. Ceriņš.

lIUIIIIIIIUUUUIMtI

ii

Brīvprātīgo Ugunsdzēsēju Biedrības pie Rīgas
Tekstīlfabrīku Akc. Sab. gada pārskats par

1926. gadu.

Biedrības sastāvs.

Goda biedri — 7, aktīvie biedri — 45, valdē

— 7 biedri.

Valdes darbība.

Noturētas 6 valdes sēdes, viena kārtēja pilna
biedru sapulce, viena ārkārtēja biedru sapulce, 12 mē-

neša sapulces, .sarīkota 25. gada jubilēja un 4 iz-

rīkojumi.

Komandas darbība.

Noturētas 12 apmācības, 2 trauksmes, 1 mane-

vers, piedalījušies un strādājuši 10 ugunsgrēku

gadījumos.G. Krauze, komandas virsnieks

P. Pencis,

revizijas kom. pr-js

105



Kases pārskats.
leņemts:

Atlikums no 1925. g Ls 228,83
Biedru naudas 127,40
Atlikums no izrīkojumiem

„
135,56

Ziedojumi
„ 16,--

Krūšu nozīmei
„

28,80
Ziedojumi palīdzības fondam

„
1.216^31

Kapitāla procenti
„ 61,70

Ls 1.814,60

Izdots:

Dažād. b-bas vajadzībām Ls 80,22
Latv. Ug. Savienības biedru maksām .

„
ll'—

Noguld. palīdzības fondam
n

1,210,31
Noguld. kapital kontam I ' 61,70
Kongresa ceļa izdevumi

n
67^02

Daž. represent. — izd
"

84 —

Nozīmes un karogu naglas
„

80,'—
Atlikums uz 1927. g

"

220^35

Ls 1.814,60

19. februārī 1927. g. ievēlēto amatu personu
sastāvs ir sekošs:

Valdes sasta vs.

C. Roens b-bas pr-ks, P. Ozoliņš b-bas pr-ka
biedris, J. Rozentāls sekretārs un kasieris, valdes lo-

cēkļi : H. Loesers, B. Pogge, C. Sinēvics un J. Priebs

Komandas sastāvs.

E. Stolde virsnieks, I. Grunduls brandmeistars,
P. Vītols kolonas kamandiers, F. Kenga kārtībnieku

komandiers.

Priekšnieka b.: P. Ozoliņš.
Sekretārs: J. Rozentāls.

lIHtIHHIHItIIMUiII

111.

Rigas Nordeķu ugunsdzēsēju biedrības gada
pārskats par 1926. g.

Biedru sastāvs.

Goda biedri 12, goda biedrene 1, mūža biedri

185, mūža biedrenes 21, biedri dzēsēji 54, biedri kār-

tībnieki 50, biedri muzikanti 13, biedri veicinātāji 9.

Pavisam kopā 345 biedri.

Valdes locēkļi un komandējošais sastāvs*

Priekšnieks : K. Āboltiņš, pr-ka'*vietn.: P. Pul

kovskvs, sekretārs: A. Bormans, kasieris: J. Šmidts
mantzinis: E. Zakke, mantziņa vietn.: R. Daniels

bēru fonda vad.: A. Pols, bēru fona vad. vietn.:

P. Priede, biedrzinis: A. Zakke. Komandas virsnieks:

J. Adamsons, kom. virsn. I. pal. N. Verbickis, kom.

virsn. 11. pal. A. Lācis, I. nod. vadītājs: J. Koldiņš,
I. nod. vadītāja pal. L. Freimans, 11. nod. vadītājs:
Konst. Tregubenko, 11. nod. vadītāja pal. J. Apsīts,
Kārt. un mūža b. nod. vad.: K. Tregubenko, viņa
palīgs: P. Alsiņš. . Revisijas komisija: K. Doniņš,
Ž. Auzers un Fr. Kraže.

Peļņas un Zaudējumu Konts.

Zaudēts.

Tekoši izdevumi .
.
. . Ls 533,96

Reprezentācijas izdevumi
. „

427,69

Mājas izdevumi
.... „ 117,88

Inventāra un rīku remonts
. „

348,49 Ls 1,428,02

K. Roens,

b-baspr-ks.

E. Stolde,

komandas virsnieks

K. Āboltiņš,
b-bas pr-ks.

106



Pelnīts.

Ziedojumi ls 192,52

lestāšanās naudas
.... „

334,-
Biedru naudas

„
173,20

Procentes
„

295,07

Izrīkojumi
„

168,41

lepriekšējo gadu peļņa . . 160,
„

1.323,20

Netto zaudējums par 1926. g.

norakstīts no kapitāla ......
Ls 104,82

Bilance uz 1. janvāri 1927. gadā.

Aktīvs:

Kase Ls 932,97

Tekoši rēķini ™'07 ļ . . „ 1.270,07
500, — )

Dalības naudas
.... „

100,—

Nekustams īpašums . . . ~27.713,40
Inventārs

„
14.288,-

Debitorl
„

1.334.

Noz. v. statūtu grām. . . „
22,50

Atmaksājamie izdev.
. . „

244,40
Tekoši izdevumi

....
108,-- L546.013,34

Bēru fonda kase .... „
274,74

„ noguld. ...
„

uz tekoš. rēķina . . 576,73
„ 851,47

Ls 46.864,81

Pasīvs :

Kapitāls Ls 42.350,67

Auto fonda Konts .
.
.

„
2.594,35

Pārējošas stirnas
.... „

1.058,32

Aizņēmums 10,-— Ls 46.013,34

Bēru fonda pamata kapitāls Ls 447,75

Bēru naudas 403,72
„

851,47

Ls 46.864,81

NB. Pie bilances sastādīšanas b-bas nama, kā

arī inventāra vērtība ņemta pēc apdrošināšanas po-

lises vērtības.

Valdes darbība.

Pagājušā darbības gadā noturētā 1 kārtēja pilna
biedru sapulce, 8 revizijas sēdes un 2l valde sēdes.

Sēdēs ņēmuši dalibu: K. Āboltiņš 20 sēdes,
A. Bormans 19 s. J. Adamsons 18 s. J. Šmidts 17 s.

K. Zakke 15 s. A. Zakke 14 s. A. Pole 13 s. P. Priede

1 \ s. P. Pulkovskv 11 s. f>. Pone 9 s. R. Daniels 7s.

A. Lācis 6 s. N. Virbickv 1 s. Konst. Tregubenko 11 s.

J. Koldiņš 7 s. K. Tregubenko 6 s. un J. Apsīts 1 s.

Valdes darbiba galvenā kārtā sastāvēja iekš vis-

pārējo darbu vadišanas, līdzēkļu pavairošanā, nama

remonta izvešana, un uz biedrību attiecošu jautājumu
iztirzāšanā un nokčrtošanā.

Ar Rīgas Pilsētas ugunsdzēsēju nozares materiālu

palīdzību tika padziļināta biedrības ūdenskrātuve.

Komandas darbība.

Pagājušā darbibas gadā saņemti 61 uguns pie-
teikšanas ziņojums. I. nod. izbrauca uz 23 ziņojumiem,
11. nod. uz 10 ziņojumiem pie kuriem ņēmuši dalību

378 biedri.

Uz 28 ziņojumiem izbraukts netika, bet uz trauk-

smi ieradušies 216 biedru. Noturētas pavisam 22 ap-

R īgas Nordeķu brīv. ug, b-bas biedru sastāvs

J. Ādamsons,

komandas virsnieks.

107



mācības un viens gadkartejs manevris.

Biedrība ir reprezenta sekošos gadījumos.

Auces b. v. b. 25 gadu past. svētkos, Rīgas
Jūrmalas 50 gadu past. svētkos, Bolderājas Daugav-

grīvas 50 gadu past. svētkos, Rīgas Tekstilu br. ug.

b. karoga svētkos un Ogres b. v. b. karoga svētkos.

Vispārējs biedru skaits.

h janvārī 1926. g. ~ "3H'Si&',
tek. gadā iestājušies ...

24
„

345 biedru

mirusi .
. .

.
.

4

„ „ labprātīgi izstājušies 21
„

25

paliek uz V. janvāri 1927. g. 320 biedri

Revizijas komis. pr-js: K. Doniņš, reviz. komis.

locēkļi: Ž. Auzers un Fr. Kraže, reviz, komis. kand.

Fr. Janerovskv.

Valdes pr-js: K. Āboltiņš.
Kasiers: A. Pole.

lIIHIIIIIIIIIIIIUIIIiI

IV.

Pārskats par Torņakalna brīvpr. ug. b-bas

darbību 1926. gada.

Pagājušais gads bija grūts, neatlaidīgs darba

gads. Tagad pārskatot padarīto ir redzams, ka pie-
liktas pūles nav bijušas veltas un ir gūti krietni pa-

nākumi.

B-bas darbībā un saimniecībā pagājušā gadā ir

ievesta noteikta kārtība. Savestas kārtībā visas grā-
matas un grāmatvedība pienācīgi nostādīta, ka tas re-

dzams no revizijas komisijas raksta.

Vēlēšanās iegādāt auto šļirci līdz šim vēl nav

izdevies realizēt, jo nav paspēts iekrāt tik lielu naudas

sumu un arī vispārējais akūtais naudas jautājums ir

bijis tam par šķērsli* Var gan izsacīt cerību, ka krīze

nepastāvēs ilgi un ar labi nostāditu darbību varēs

iekrāt līdzēkļus un izpildīt visu biedru vēlēšanos. Bet

līdz tam laikam vēl ir jāapVnierinās ar esošiem rīkiem.

B-bas ugunsdzēsēju disciplina arī ir manāmi

progresējusi, apmierinoša. Saprotams, ka vispārīgā

disciplina ir atkarīga no katra ugunsdz. personīgā gadīju-
mā nesot savu b-bas formu un ir jāuztura ikvienam, kas

ciena savas b-bas labo slavu un negrib b-bas panīkšrnu.

lllflllllllllļtHtlUlllllflHMinillltlllUlltllHlirilMllllUlllHUlllllllllinillllllllllllllHtlttlllltlllHllllllllfl

Dzēst ugunsgrēkus pag. gadā mūsu ugunsdzēsēji
izbrauca 16 reizes, 4 reizes ar tvaika mašinu un 12

reizes ar šļirci. Dzēšanās piedalījās 98 dzēsēji un

30 kārtībnieki.

Pārejot tieši uz pašu b-K
as iekšējo darbību, tad

pagājušā gadā tika noturētas 2 kārtējās un 1 ārkārtēja

ģeneralsapulce, 12 mēneša sapulces, 15 valdes sēdes,
t3 reviz. komisijas sēdes, 23 jautrīb. kom. un 12virs-

komandas sēdes.

Piedalījušies gājienos ar b-bas karogu un mu-

ziķu beru gājienos saviem biedriem 2 reizes, citām

biedril ām svētku gājienos 3r. Mirušie biedri: 1 goda
biedris, 1 mūža biedris. B-bas locēkļu skaits ir sekošs:

16 go !a biedri, 64 mūža biedri, 81 aktīvie biedri,
14 veicinātāji. Kopā 175 biedri, no šiem biedriem

pied r pie ugunsdzēsējiem 32 un pie kārtībniekiem 129.

Kases apgrozījums.

Debets: ;

Atlikums no 1925. g. . , . . . . .
Ls 773,68

No biedru naudām
„ 312,23

„
ziedojumiem

„
95,30

„ izrīkojumiem -

„ 624,59

„
tekoša rēķina Diskonta Bankā

. . „ 80,—

„ parādniekiem , 10, —

„
auto fonda

„
15,—

„
inventāra

„
57,38

„
krūšu zīmes pārdošanas

„ 19,70

„
sīkumu pārdošanas

„
37.45

Kopā Ls 2.025,33

Kredīts:

Inventāra papildināšanai Ls . 200,25
Stacijas uzturēšanai

„- 135,30
Sīkie izdevumi

„
302,15

Izrīkojumiem
„

256,61
Tekoš.?m rēķinam Diskonta Bankā

. . „
400,—

Jubilējas izdevumiem
„ 600,—

Atlikums uz 1927. gadu
„ 131,02

Ls 2 025,33

Bēru kases fonds:

Debets.

Kasē Ls 347,26
No Bēru naudu maksām

...... „ 186,—

„
inventāra

„ 3,—

Ls 53.6,26

Apsveikumi Torņakalna br. ug. b-bas 10 g. pastāv, un karogu iesvēt. svētkos 1927.g. 22.III.

108



Kredīts.

Par tekošu rēķinu Diskonta Bankā
. . Ls 300,—

Par līku naudu ......... „
233,18

Atlikums uz 1027. g 3,08

Ls 536,26

Inventāra vērtība . . . . .
Ls 8.886,60

Valdes locēkļi un komandējošais sastāvs: Valdes

pr. P. Laerums, valdes pr. biedris M. Smeils, I. sekre-

tārs J. Freibergs, 11. sekretārs J. Pilags, kasiers K. Bergs,
kasiera palīgs A. Treijs, mantzinis E. Kravecs, valdes

locēklis: O. Lax, virsnieks L. Muižeis, virsn. L pal.

K. Goba, virsn. 11. pal. J. Stankums.

Revizijas komisija: Pr-js: T. Kauffmanns, lo-

cēkļi: K. Palo un Dundurs.

,

Valdes pr-js: (paraksts).

Sekretārs: (paraksts).

niiiiiiiiiiimmiiiii

Pārskats par Liepājas brīvprātīgo ugunsdzē-

sēju biedrības darbību un sastāvu 1926. gada.

Biedru sastāvs:

Goda biedri 17

Aktīvi biedri — dzēsēji . . 55

Aktīvi biedri — kārtībnieki 28

Biedri veicinātāji .... 72

Inventāra sastāvs:

1 autošļirce, dod 1500 litrus minūtē, E. &_s.
pumpis, 1 liela tvaika šļirce, dod 2500 litrus minūte,

sistēma Flader, 3 divvadīgas rokas šļircenes, sist.

Evald, dod kopā 1500 litr. min., 1 maza rokas šļirce,

sist. Breinert, dod apm. 100 litr. min., 1 mechaniska

trepe, 25 mtr. izbīdāmais augstums, sist. Honig,

1 auto-ūdens tanks, 3000 litru tilpums, 3 ūdens mu-

cas uz 4 riteņiem, tilp. 1200 litru katrā, 1 komandas,

pārvadāšanas rati, 1 apvienoti komandas un ogļu rati,

,1 Inhabad atdzīvināšanas aparāts, 2 elpošanas aparāti

sist. Dreger L£ un 1 st., 1 pulmotors, sist. Dreger,

1 pretdūmu aparāts, sist. Kenig, apm. 3380 mtr. ka-

ņepāju šļūtenes 75, 52 un 40 mm. 0- 1 hidropults,

dažādas pretdūmu maskas, 12 petrolejas lapas, 1 iz-

velkamā trepe 6 mtr. gara, 11 aķu trepes, kopa 55 mtr,

3 saspraužamās trepes, kopgarums 36 mtr, dažādi šļu-

Teņu pārejas gabali no 75 mm uz 52, 50 un 40 mm

u.'t. t., un citi sīki dzēšanas piederumi, iekārtota at-

slēdznieku darbnīca, 1 Reichenbergas slīddrāna (Rut-

schtuch) 25 mtr garumā, 1 Hercoga lēciena drāna

(Sprungtuch), 1 Berlines lēciena drāna (Sprungtuch)

70 lieli cirvji, 6 mazi cirvji, dažādi
v

sīki laužamie in-

strumenti, glābšanas virves 50, Šmāla bremzes 53,

ādas kāpēju jostas 43, kaņepāju kāpēju jostas 35, for-

mas mēteļi 130, formas svārki 110, niķeļa kaskas 100,
ādas kaskas 55, formas cepures 100, sanitarnestuves 18.

Inventāra kopvērtība Ls 66.000,-r .

Ugunsgrēki: 1926. gadā notika 61 izsaukšana,

no kūpu skaita blivpfāt. ugunsdz. komanda piedalījās

pie 3 lieliem, 7 vidējiem, 0.2 maziem, 4 skursteņu de-

gumiem un 4 ugunsdzēsēju maldināšanām, kopā 40 iz-

saukšanas. Uz pārējiem: 14 maziem ugunsgrēkiem,
5 skursteņu degšanām un 2 ugunsdzēsēju maldinā-

šanām izbrauca vienīgi pils. arodniec. komanda. Dienā

(no 6 — 18) izsaukšanas notika 20 reizes, naktī (no

18 — 6) izsaukšanas notika 41 reizes.

Sadalot pa mēnešiem, ugunsgrēki notika: Janv.

— 9; febr. — 10; martā — 4; apr. —5; maijā — 1 ;

jun. — 3; jul. - 8; aug. — sept. — 2; okt. — 4;

nov. — 6; dcc. — 9, kopa 61.

Ugungrēki izcēlās 2:i reizes mūra ēkās un 32 r.

koka un jauktās ēkās, pie tam fabrikās 4 reizes, dzir-

navās 1 r., darbnīcās 4 r., noliktavās 1 r., veikalos 6 r.,

dzīv. ēkās 16 r., dzīvokļos 17 r. vakzālēs 2 r., kuģī
1 r., maizes cept. 2 r., skolās 1 ļļļai

Paziņošana par ugunsgrēkiem notika: 31 ga-

dījumā pa tālruni, 21 gadījumā caur elektriskiem zig-

nalaparatiem, 4 gadījumos caur policijas ierēdņiem,
3 gadīj. caur svešām personām, 9 gadīj. caur cietušiem,
2 gadīj. caur torņa stundeni. 70 gadījumi, tanī skaitā

9 ziņojumi izdarīti divreiz. Kopšu mā no uguns-

grēkiem nodarīti zaudējumi par apm. Ls 260.000.

Biedru piedalīšanās šos ugunsgrēkos bija 1.176 dzē-

sēji un 448 kārtībnieki. Kopā 1.624 cilvēki.

Uz ugunsgrēkiem biedrības rīki izbrauca: aulo-

šļirce 6 reizes, auto - ūdenstanks 16 r., tvaika šļirce 2r.,
rokas šļirce 39 r., mechaniskas trepes — ogļu rati 1 r.

No biedrības komandas' izliktais šļūteņu garums

bija 7550 pēdu, tanī starpā 6 A vadi, 13 B vadi un

1 C vads. Uz ugunsgrēku vietām pavadītais laiks lī-

dzinās — 39 st. 40 min. Vieglākus ievainojumus gada
laikā pie ugunsgrēkiem dabūja 9 biedri. Komandas

apmācības notika 49 reizes. Piedalījās 1.532 dzēsēji,
457 kārtībnieki. Kopā 1.989 biedri.

Valde:

Pr-ks: K. Burkevics, viņa biedris: J. Mendel-

štams, sekrētos: M. Kruzens, kasieris: H. Klokovs,
mantzinis: Z. Zamuelsons, kom. virsn.: A. Pente,

locēkļi: P. Bergs, B. Makošuss un A. Lušnats. Kan-

didāti: E. Jonass, G. Treimans un A. Riekstiņš.

Komandas sastāvs:

Ķomandaš virsnieks: A. Pente, kom. virsn. f.

palīgs: P. Bergs, kom. vi sn. 11. palīgs: B ./Vakošuss,

triecēju un kāpēju nod. kurn.: A. Lušnats, f. šļirces
nodaļas komandiers: H. Ftancis, 11. šļir. rod. k >m.:
G. Trcimans

>
111 šļir. nod. kom. v. i.: F. Gros*. .czcrves

nod. kom.: Z. Zamuelsons, ūdeņa piegād. i 0.1. ko n.:

A. Riek.siiuš, tvaika šļirces nod. kom. : V. Fridrichs,

glābšanas rīku nod. kom.: 11. Klokovs, s-n : i l.i; noda-

ļas kom.: J. Neibu-gers, kārtī n nod. kom.: J. Men-

delštams, adjutants: J. Bred v/skis, karcgne:ējS:
G. Alpe, mašīnists: G. Briks, šofers: A. Lepke.

Liepājā, 25. aprilī 1927. g.

Pr-ks: K. Burkevics.

Kom. virsnieks * A. Pente.

Sekretārs: N. Kruzens.

lIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIII

A. Pente

komandas virsnieks

109



VI.

Ogres brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības

1926. g. pārskats.

Biedru sastāvs.

Aktivi biedri
.

48

Goda biedri
.
. 6

Mūža, bredri .
2

Biedri veicinātāji 2

Kopā 58

Valdes locēkļi un komandējošais sastāvs.

Valdes pr-js M. Krastiņš; valdes pr-ja biedris

A. Cimbuls ; sekretārs K. Davidsons ; kasiers J. Reinsons;
mantzinis J. Vārpa; Valdes locēkļi: O. Silkens,
J. Stārķis un P. Kampe ; Virsnieks J. Alksnis ; viņa
palīgi: O. Balods un J. Balods.

Revizijas komisija.
Rev. kom. pr-js J. Kauliņš, locēkļi: G. Dumpe

un J. Nirs.

Valdes darbība.

Pārskata gadā noturētas 8 valdes sēdes, 1 kār-

tēja un 1 ārkārtēja pilnas biedru sapulces, 15. augustā
sarīkoti karoga iesvētīšanas svētki un 31. decembra

vakarā izrīkojums „veca gada pavadīšana un jaunā

gada sagaidīšana".

Komandas darbība.

Noturētas 8 apmācības, 2 gājieni un 7 mēneša

sapulces.

Kases pārskats.

leņemts:
Atlikums uz 1. janvāri 1926. g. . . .

Ls 35,17

Ziedojumu r-nam .... „ 206,75
Biedru naudas

„ . . . . 830,—

M. Krastiņš,
b-bas pr-ks.

Ugunsgrēks Kielera eļļas fabrikā, 1888. g. 25. aprilī Liepājā

J. Alksnis,

komandas virsnieks

110



lestāšanas naudas r-ks
. . . . Ls 23,—

Izrīkojumu
„
.

. . .
844,—

Nozīmju
„ .

. .
. 24,—

Apģērbu
„

344,—

Cepuru „ . . . .
60,50

Rokas saišu
„
, 14,80

Komandējumu
„ . . .

.
„

10,—

Aizņēmumu „ ....
665,—

Ls 3.05*7^22

Izdots:

Inventāra rem. r-ks Ls 377,76
Procentu

„ „ 167,53
Tekošu izdevumu

„ „ 164,74

Paju
„

30,—
Inventāra

„
. 313,80

Nozīmju . „
...... „ 162,50

Karoga
„ „ 294,—

Izrīkojumu
„ „ 600,64

Apģērbu „ „
567,16

Rokas saišu
„ „ 162,80

Cepuru „ ,
165,—

Komandējumu „ „ 50,—
Atlikums 31. decembrī 1926. g. . . .

1.20

Ls 3.057,22

B-bas pr-ks: M. Krastiņš.
Sekretāra v.: (paraksts).

VII.

Madonas br. ug. b-bas valdes un komandējo-
šais sastāvs pēc notikušām š. g. 20. marta

vēlēšanām ir sekošais.

B-bas pr-ks: T. Bekers, pr-ka palīgs: J. Stalažs,

sekretārs: J. Krivonosovs, kasiers: P. Ļaviņš, ka-

siera pal.: J. Michelsons, mantzinis: J. Trotits, mant-

ziņa pal.: A. Bodnieks, komandas virsnieks: A. Roze,

kom. sekretārs: K. Dāvis
:

B-bas un ko-

mandas kancleja atrodās Madonā, Blaumaņa iela N» 11,

tāļr. 94, kurp arī adresējami visi raksti.

B-bas pr-ks: T. Beķers.

Sekretārs: J. Krivonosovs.

Savienības lēmumi, rīkojumi un ziņojumi.

Ziņojums JY° 44.

Ziņojam, ka uz piesūtīto 1. maijā š. g. Latvijas

Republikas Saeimas Priekšsēdētāja kgm apsveikša-
nas telegramu ir saņemta sekoša atbilde: Latvijas

ugunsdzēsēju S-bas priekšsēdētāja kgm. Savā un

Saeimas vārdā sirsnīgi pateicos Jums un Latvijas

ugunsdzēsēju saimei par novēlējumiem Satvērsmes Sa-

pulces sanākšanas piemiņas dienā.

D-rs Pauls Kalniņš.
Saeimas priekšsēdētājs.

Rīgā, 15. maijā 1927. g.

S bas valdes pr-js: A. Ērglis

S-bas valdes sekretārs: K. Āboltiņš.

Ziņojums JY° 45.

Latvijas ug. b-bu un org. S-bas padome, savā

sēdē š. g. 22. maijā, kurā ņēma dalību no padomes:

pr-js cand. rer. merc. A. Pētersons un locēkļi: J, Va-

renais, J. Lecons,_E. Bētiņš, A. Kiesners, J. Šmēls, no

valdes pr-js : A. Ērglis un locēkļi: A. Daums, A. Štre-

kavins, G. Rudzīts, M. Vasiļevskis, Ed. Šneiders, A. Buša

un J. Liggers un no revizijas komisijas P. Bērziņš,nolēma:

1) Apstiprināt 1927. g. 20. februar-a padomes sē-

des protokolu.

2) Atlikt S-bas, žurnāla «Ugunsdzēsējs", Rīgā
un Latgales sekcijas darbibas pārskatu par 1926. g.
caurskatīšanu un apstiprināšanu uz nākamo kārtējo
padomes sēdi.

3) Papildināt: 1) Noteikumus par ugunsdzēsē-

ju b-bu darbinieku apbalvošanu ar nozīmēm «Par

cītību" § 2 pk. 1. ar teikumu: «Pirmās šķiras nozī-

mes «Par cītību" izstrādājamas ka 'rokas darbs un

2) grozīt noteikumus par ugunsdzēsēju apbalvošanu
ar goda nozīmēm „Par iscilus nopelniem ugunsdzēsībā"

(sk. žurn. «Ugunsdzēsējs" N° 9 — 1926. g.) § 7 se-

koši: «Izdevumus par I. šķiras nozīmēm un diplo-
miem sedz S-ba, bet par II šķiras* nozīmēm un dip-
lomiem apbalvojama b-ba resp. organizācija".

4) Nogaidīt ugunsdzēsības likuma pieņemšanu
no Saeimas, bet līdz tam atstāt b-bāmj brīvas rokas

pie ugunsdz. komandu apdrošināšanu, piesūtot visām

b-bām norakstus no apdrošināšanas b-bu piesūtītiem

ugunsdzēsēju komandu apdrošināšanas noteikumiem.

5) Apbalvot: 1) ar S-bas goda nozīmēm „Par
iscilus nopelniem ugunsdzēsībā" (sk. žurnāls «Uguns-

dzēsējs" N2 9—1926. g.) sek. ugunsdzēsējus:ar I. šķiru:

1) S-bas pad. pr-ju[cand. rer.[merc. Aleksandru-Richardu

Kārļa d.
_

Pētersonu. 2) S-bas valdes pr-ju Albertu

Jāņa d. Ērgli, 3) S-bas valdes pr-ja biedri Aleksan-

dru Aleksandra d. Daumu, 4) Igaunijas ug. S-bas

valdes pr-ju Aleksandru Pungu; 5) Lietuvas ug.

S-bas pr-ju inž. Vladas Skardinskas un ar 11.

šķiru •

1) S-bas valdes pr-ja biedri Aleksandru Alek-

sandra d. Strekavinu; 2) S-bas valdes locēkļi un

Šreienbušas br. ug. b-bas virsnieku Georgu Miķeļa d.

Rudzīti; 3) Šreienbušas br. ug. b-bas kāpēju kom.

Jāni Andreja d. Putniņu; 4) Rīgas Priekšpilsētas
ug. b. kom. virsn. Augustu Jēkaba d. Mi 11 er i 5) Jel-

111



gavas br. ug. b. udenspiegādātāju nodaļas komandieri
Ernestu Jāņa d. L v ka še v i c v, 6) Bauskas br. ug.
b. virsn. Kārli Jāņa d. Berkholcu, 7) Estijas ug.
S-bas valdes locekļi un Rēveles Priekšpilsētas br. ug.
b. valdes pr-ju Kārli — Augustu Stokmaru un

8) Estijas ug. S-bas valdes pr-ja .vietnieku, žurnāla
„Tulet6rje Teated" redaktoru un Vezenbergas br. ug.
b. virsnieku Aleksandru P i r k c r i, un 2) saskaņā ar S-bas

statūtu § 26 pk. „c" un noteikumiem par ug.
apbalvošanu „Par cītību" (sk. žurnāls «Ugunsdzē-
sējs" JVfo — 6 1922.g.) ar L,D., un 111. šķiras krūšu no-

zīmēm „Par cītību" un ne mazāk ka 30, 20 un 10

gadu ilgu cītīgu dienestu sekošus ugunsdzēsējus:

2) No A 1 ū k s ne s br. ug. b-bas: ar 11. šķiras
krūšu nozīmi:_ 1) virskomandieri Pēteri Jēkaba d.

Ceriņu, 2) kāpēju nod. kom. pal. Augustu Jāņa d.

Deksni, 3) IIL nod. kom. Jāni Reiņa d. Zīvertu,
ar 111. šķiras krūšu nozīmi: 1) I. nod. kom. pal. Pē-

teri Jāņa d. Kļaviņu, 2)1. nod. kom. pal. Jāni

Miķeļa d. Lauricu, 3) kāpēju nod. kom. Ernestu
Pētera d. M i n t a 1 i, 4) I. nod aktīvo biedri Eduardu

Kriša d. Priedi, 5) kārtībnieku Kārli Sīmaņa d.
Putni.

9

2) No Aleksandra br. ug. b-bas Rīgā: ar

111. šķiras krūšu nozīmi: 1) virsn. I. pal. Robertu
Pridricha d. Hoffmani, 2) goda biedri Jāni Jāņad.
Rozenbergu, 3) valdes locekli Herbertu Georga d.

Strausu, 4) revizijas komisijas locēkļi Kārli Eduar-
da d. S v nu.

3) No B aus ka s br. ug. b-bas: ar 111. šķiras
krūšu nozīmi: 1) kārtībnieku Rūdolfu Jāņa d. S t a n ķ i.

4) Noßolderajas-Daugavgrīvas br.

ug. b-bas: ar 11. šķiras krūšu nozīmi: 1) Nodaļas
vadītāju un kasieri Eduardu Jāņa d. Kali it i, ar 111.

šķiras krūšu nozīmēm: 1) kārtībnieku 11. komandieri
Frici Otto d. Birkmani, 2) dzēsēju Ernestu Toma
dēlu E ķ i, 3) dzesēju Andreju Andreja d. Jēkab-

sonu, 4) dzēsēju Jāni Jāņa d. Krūmiņu, 5) I. kol.

dzesēju Eduardu Hugo d. X r ū t a i n i. 6) dzēsēju An-
dreju Andreja d. O z o 1 v, 7) kāpēju Pēteri Pētera d.

Ottomaru, 8)_ muzikantu Reincholdu Ernesta d.

Paegli, 9)_ dzesēju Jāni Miķeļa d. P v d o v v,
10) dzesēju Jēkabu Jāņa d. Reņģi t i, 11) valdes lo-
cekli Kārli Ernesta d. Zeideli.

5) No C ē s v br. ug. b-bas : ar I. šķiras krūšu
nozīmi: 1) goda biedri un valdes sekretāru Eduardu
Pētera d. Oliņu, ar 11. šķiras krūšu • nozīmēm:

1) goda biedri Augustu Jekada d. Bērziņu, 2) goda
biedri Romānu Eduarda d. B r o c m s c nu, 3) šļirces
nod. vad. Haimu Zalamaņa d. Kussmani, un ar

111. šķiras krūšu nozīmi: 1) motoršļirces nod. Jēkabu
Kārļa d. I k c r tu.

6) No D o b c 1 c s br. ug. b-bas : ar 111. šķiras
krusu nozīmēm : 1) dzesēju Otto Krišjāņa d. D ak š v,

2) kārtībnieku Frici Anša d. Lukovski.

7) No Jelgavas br. ug. b-bas: ar I. šķiras
krūšu nozīmēm: 1) kom. virsn. Aleksandru Aleksan-
dra _d. Dautn v, 2) kom. virsn. pal. Georgu Ernesta d.
Krūze, 3) nod. kom. Ernestu Jāzepa d. Lukaše-
viču, ar 11. šķiras krūšu nozīmēm: 1) valdes locēkļi
kasieri Vili Pētera d. Gotthardu, 2) stobrvedi Vili

Miķeļa d. Kapi ci nu, ar 111. šķiras krūšu nozīmēm:
1) nod. kom. pal. Kristapu Ādolfa d. B i r z n i c k v,
2) nod. kom. pak Jēkabu Roberta d. Blumentalu,
3) b-bas pr-ku Jani Miķeļa d. B r v m c 1 i, 4) kārtīb-
nieku Fridrichu Viļa d., Gebhardu, 5) IV. nod.

kāpējuMānifJāņaud. G'otthardu, 6) felšeri Dāvidu
Anša d. Ir d c n ie k v* 7) nod. vadītāju Rembertu
Jana d. X a z i m i r v, 8) ifod. kom. Pauli Jāņad.

Kovseli, 9) virsugunsdzēsēju Aleksandru Juliusad.
L c 1 v k c v i c v, 10) kom. pal. Kārli Kārļa d. Zariņu,
11) virsugunsdzēsēju Zamueli Kārļa d. Velt man i.

8) No_J ēkab pi 1 s br. ug. b-bas : ar 11. šķiras
krūšu nozīmēm : 1) valdes locēkļi Nikolaju Osipa d.

Doroškeviču, 2) valdes locēkļi Nikolaju Sergeja d.

Seludjakovu, un ar 111. šķiras krūšu nozīmēm:
1) revizijas komisijas locēkļi Vasiliju Ivana d. B c 1 o vu,

2) dzesēju Nikolaju Hermaņa d. X a 1 v i š k i s v, 3) 111.

nod._ vad. pal. Ivanu Onufriju d. Loskutovu,
4) kartību. Jāni Aleksandra d. Žarkeviču.

9) No Kandavas br. ug. b-bas ar 111. šķiras
krūšu nozīmēm: 1) I. šļirc. strūklvedi Pēteri Otto d.

Inci, 2) 111. šļirc. kom. Frici Matīsa d. Krūmiņu.

10) No Ķem cr v br. ug. b-bas: ar 11. šķiras krūšu

nozīmēm: 1) valdes locēkļi Jēkabu Jāņa d. Bra-
d z c n i c k v, 2)_kartībnieku Pēteri Pētera d. M c isteri,
ar 111. šķiras krūšu nozīmēm: .1) kārtībnieku pr-ku
Frici Friča d. Pūriņu, 2) kārtībn. Jāni Miķeļa d.
Ziemeli.

11) No Kundzi ņsa 1a s br. ug. b-bas : ar

111. šķiras krusu nozīmēm : 1) dzēsēju Jeliforiju Va-

silija d. Blin ov v, 2) kom. pal. Eduardu Pētera d.

Cigu, 3) dzesēju Jāni Andreja d. Dziiniņu, 4) kār-

tībnieku Teodoru Heinricha d. Ginteri, 5) dzēsēju
Gustavu Jozefa d. Loevensu, 6) mūža biedri Kārli
Pētera d. Marlinson v, 7) mūža biedri Aleksandru

Benjamiņa d. Oberlā ndc ri, 8) iec. kom. Pēteri

Martina d. Šiliņu, 9) rev. kom. kand. Pēteri Mār-

tiņa d. Zariņu, 10) mūža biedri Eduardu Pētera d.
V i n k v.

12) No Li m bažu br. ug. b-bas :ar 111. šķi-
ras krūšu nozīmēm : 1)1. kol. komandieri Hermani
Mārtiņa d. Lēnman i, 2) 11. kol kom. Jāni Mārtiņa
delu Putniņu.

13) No Liv ānu br. ug. b-bas ar 111. šķiras
krusu nozīmēm: 1) šļirces vec. kāpēju. Leonu' T-

omasa d. Limontu, 2) I. kol. kāp. nod. vec. Pēteri

Jāņa d. Selicki, 3) ūdenspiegādātāju Jēkabu Franča
delu Sim ano vič v.

14) No Liepājas br. ug. b-bas ar I. šķiras
krusu nozīmi: 1) b-bas goda pr-ku un goda koman-
das virsn. Dr. mcd. Nikolaju Teodora d. Meiju, ar

11. šķiras krusu nozīmēm: 1) virskomandieri Frid-
richu Jāņa d. Gross, 2) kārtībn. Hermani Judeļa d.

Mendelstamu, 3) b-bas pr-ka pal. Jēkabu Juliusa
delu Mendelstamu, 4) kom. virsn. Alfrēdu Jāņa
dēlu Penti,_ ar 111. šķiras, krūšu nozīmēm: 1) b-bas
pr-ku Kārli Kārļa d. Burke vic v, 2) 111. šļirces kom.
pal. Rūdolfu Ernesta d. Franci, 3) dzēsēju* Jāni Val-
demāra d. Karapajevu.

15) No Ludzas br. ug. b-bas ar 111. šķiras

krūšu nozīmēm: 1) b-bas pr-ku Michaeli Antona d.

Bodržicki, 2) I kol.
_

pr-ku Vasiliju Semjona d.

Bogdanovu, 3) kapeju nod. pr-ku Jankeli Dāvida
delu Fainveicu, 4) kom. pr-ka pal. un b-bas sek-

retāru Jozifu Michaeļa d. Mozalevski, 5) sargu
nod. pr-ku Nikolaju Pāvila d. Rutko vski, 6) kolon.

„Celenž" pr-ku Moiseju Zalka d. Svetlicinu, 7) kā-

pēju kom. pr-ka pal. Šliomu Haima d. Zeifu.

16) No_ Madonas br. ug. b-bas ar 111. šķiras
krūšu nozīmēm: 1) biedrības pr-ku Teodoru Jura
delu Beķeri, 2) kārtībn. nod. vadītāju Kārli Indriķa
dēlu Plāteri, 3) virsn. I. pal. Pēteri Jāņa d. R i egertu,
4) 111. šļirces vadītāju Jāni Jāņa d. Trotiti.

17) No Majoru-Vasaras br. ug. b. ar 111

šķi-as krūšu nozīmēm: 1) kāpēju kom. Hansi Otto d.

112



Bušu, 2) virsu. pal. Eiženu Ādolfa d. Fišeri,
3) b-bas pr-ku Eugeni Vilhelma d. Mansfeldu.

18) No Mī 1 gr ā v j a br. ug. b. ar 111. šķiras
krūšu nozīmēm: 1) kārtībn. Geo Augusta d. Ahleri,
2) dzēsēju Augustu Pētera d. A m o 1 i, 3) dzēsēju
Kārli Miķeļa d. Andreju, 4) dzēlēju Jāni Miķeļa d.

Ārste, 5) dzēsēju Augustu ndreja d. Dombrov-

ski, 6) kārtībn. Kristapu Viļa d. Kazāku, 7) dzē-

sēju Gustu Andreja d. Krastu, 8) dzēsēju Jāni Bēr-

tuļa d. Upīti.

19) No Ogres br. ug. b. ar 111. šķiras krūšu

nozīmēm: 1) kāpēju Kārli Pētera d. Kalēju, 2) sa-

nitāru Augustu Hermaņa d. Krigeri, 3) dzēsēju
Pēteri Kārļa d. Lasi.

20) No P i 11 c ne s br. ug. b. ar 111. šķiras krūšu

nozīmēm: 1) goda biedri Ernestu Kārļa d. Jung-
h a n su, 2)b-bas pr-ku Ludvigu Fridrichad. Juresonu.

21) No P ļ a v i ņ a s br. ug. b. ar 111. šķiras krūšu

nozīmēm: 1) b-bas pr-ku Jāni Andreja d. Bodnieku.

2) kom. virsn. Hermani Jāņa d. Kaufeldtu, 3) zig-
nalistu Pēteri Jāņa d. V i 1 d a v.

22) No R ē z c k ne s br. ug. b. ar 111. šķiras
krūšu nozīmēm : 1) 111. koL zignalistu Zisku Haima

dēlu Aronovu, 2) 11. kol. zignalistu Beru Caleļa d.

Gafungu, 3) 111. kol. stobrvedi Meieru Eljakima d.

Tageru, 4) 111. kol. zignalistu Morduchu Mendeļa
dēlu V c i n s to ku.

23) No R ī g a s - B i š v m v i ž a s br. ug. b. ar

111. šķiras krūšu nozīmēm: 1) dzēsēju Izraeli Chaima

d. E i c h ol cv
,

2) kārtībnieku Noachu Mozesa d.

Ginsburgu, 3) valdes locēklis Dāvidu Salmana d.

C h a t k c 1 c v iču
,

4) valdes locēkļi Mozesu Mendeļa
dēlu Maizei i.

24) No Rīgas br. ug. b. dib 1865. g. ar 11.

šķiras krūšu nozīmēm: 1) iec. pr-ku Dr. Aleksandru

Andreasa d. Berkholcu, 2) iec. pr-ka pal. Kārli

Otto d. Egli nu, 3) V. nod. pr-ku Georgu Kārļa
dēls Kuhnu, 4) iec kom. pal. Aleksandru Frid-

richa d. Sel mani, 5) kom. pal. Johanu Vilhelma d.

Švechbeimeri, un ar 111. šķiras krūšu nozīmām :

1) strūklvedi Nikolaju Stepanova d. Bogdanovu,
2) karoga nesēju Eduardu Duneltu, 3) kārtībnieku

Heinrichu Mārtiņa d. Eglīti, 4) 111. kāpēju nod.

vad. Arturu Kārļa d. Erdmani, 5) kārtībn. Kārli

Gottlieba d. Fleischeri, 6) 11. nod. strūklvedi

Augustu Heinricha d. Gūndlachu, 7) 11. nod. kā-

pēju vad. Augustu Pētera d. Holmu, 8) kar;

Eiženi Otto d. H c s s v, 9) strūklvedi Ferdinandu

Gustava d. Kochu, 10) kārtībn. Voldemāru Teodo.a

d. M a 11 h c a s, 11) kārtībn. Fridrichu Bernharda d.

Sebeningu, 12) kārtībn. Arturu Johana d. S r ep at,

13) kārtībn. Jāni Jāņa d. Š v ko v v, 14) 111. nod.

feldšeri Kārli Jāņa d. Vārtu, 15) 11. nod. zignalistu
Osvaldu Paula d. V i c h m a n i.

25) No Rīgas Jūrmalas br. ug. b. ar 11.

šķiras krūšu nozīmēm: 1) 11. raj. brandmeistaru mūža

b-dri Jāni Jāņa d. Bušu, 2) skrejošas nod. kom.

mūža biedri Osvaldu Anša d. Drupali, 3) goda
biedri un kārtībn. goda virskom. Ābramu Genocha d.

H a i tu, 4) 11. nod. dzēsēju mūža biedri Lorensu

Andreja d: Krūmiņu, 5) valdes locēkļi mūža biedri

Ottonu Friča d. Niedri, 6) dzēsēju mūža biedri

Augustu Jēkaba d. Smuku li, ar 111. šķiras krūšu

nozīmēm: 1) goda biedri Pēteri Andreja d. Belte,

2) mūža biedri Ansi Friča d. Gaili, 3) skrejošas
nod. kāpēju Aronu-NochumuTaiceļa d, G oldšmidtu,

4) kāpēju Jēkabu Jura d. Ķirsi, 5) mūža biedri

Kristapu Eduarda d. Krūkli, 6) mūža biedri kārtībn.

Kārli Jāņa d. Mellenbergu, 7) I. nod. kārtībn.

koni. pal. Miķeli Kriša d. Podiņu, 8) skrejošās
nod. kom. pal. Ābramu Haima d. Ran s, 9) kārtībn.

Mārtiņu Aleksandra d. Stra vp c, 10) mūža biedri

Miķeli Jāņa d. Zari ņv, 11) kārtībn. Frici Kristapa d.

Zariņu.

26) No Rīga s Nord cķ v br. ug. b. ar 11.

šķiras krūšu nozīmēm : 1) goda biedri Jāni Jāņa d.

Dre i ka, 2) valdes locēkļi Ansi Kārļa d. Pol c,

3) mūža biedri Jāni Jēkaba d. Zvig vl i, 4) mūža

biedri Frici Friča d. Upmani, ar 111. šķiras krūšu

nozīmēm: 1) mūža biedri Jēkabu Jēkaba d. Kalepu,
2) mūža biedri Vili Viļa d. Le ieri, 3).kārtībnieku
Jēkabu Jāņa d. Salmiņu, 4) mūža biedri Miķeli
Anša d. Veberi.

27) No Rīga s Patrim oni a 1 ug. b. ar 11.

šķiras krūšu nozīmēm: 1) pirmo zignalistu Jāni

Kristapa d. Stengeli, 2) V. nod. kārt. komandieri
Eiženi Vilhelma d. Varcku, ar 111. šķiras krūšu no-

zīmēm : 1) IV. nod. kārtībn. Gustavu Ferdinanda d.

Augu, 2) IV. nod. kāpēju Vilhelmu Fridricha d.

Groš, 3) V. dzēsēju nod. kom. Fridriķi Jura d.

Hazen fv s, 4) 111. no 1. strūklvedi Juliusu Jāņad.
Ludvikovu, 5) I. nod. kārtībn. Kārli Fridricha d.

Kempfu, 6) V. nod. dzēsēju Kārli Jāzepa d. Klā-

venu, 7) 11. nod. dzēsēju Valdemāru Jāni d. Kaške,
8) IV. nod. kāpēju Vladislavu Osipa d. M c t ž i n s k i,
9) 11. nod. kāpēju Mārtiņu Jēkaba d. Trechteri!
10) VI. nod. kāpēju Ģirtu Gustava d. Zegneri,
11) 11. nod. dzēsēju Jēkabu Mārtiņa d. Ziemiņu,

I. nod. dzēsēju Jāni Jāņa d. Valenčuku.

28) No Rīgas Pētera br. ug. b. ar 111. šķi-
ras krūšu nozīmēm: i) reviz. kom. locēkļi Aleksan-

dru Andreja d. Jāņ kalnu, 2) rajonu kārtībn. ve-

cāko Oskaru Roberta d. Neulandu, 3) kārtībn. ra-

jonu kom. Bernhardu Arvīda d. Petersonu.

29) No Rīgas Pi 1 sētas ug. komandas: ar

11. šķiras k: ušu nozīmēm: 1) strūklvedi Boļeslavu
Pāvila d. Borovoi, 2) strūklvedi Modestu Ansona d.
Ma s v 1j a n is v, 3) strāklved; Kazimiru Konstantina d.

Sinkeviču, 4) branJmeistara pal. Jāni Osipa d.
Skunč ik v, ar 111. šķiras krūšu nozīmēm : 1) V. nod.
brandmeistaru Žani Kristapa d. Ansonu, 2) uguns-
dzēsēju Fridrichi Hermaņa d. Hofmani, 3) šoferi

Aristarchu Grigorija d. Leontjevu.

30) No Rīgas Priekšpilsētas br. ug. b.
ar 11. šķiras ki ušu nozīmēm: i) dzēsēju Augustu
Jāņad. Kalniņu. 2) dzēsēju Jāni Eduarda d.X a v i cv,
3) dzesēja J iiiusu Ernes:a d. Kleinu, 4) goda biedri

Juri Anša d. Vizbuli, ar 111. šķiras krūšu nozīmēm:
i) goda biedri Frici Pētera d. Bērziņu, 2) kārtībn.
Pēteri Anša d. Cīruli, 3) dzēsēju Jāni Anša d

Emsiņu, 4) dzēsēju Vili Indriķa d. Foratu, 5) kār-
tībnieku Ādolfu Ernesta d. Grīnu, 6) kārtībn.' Ni-
kolaju Nikolaja d. Jurke vič v, 7) dzēsēju Valde-
māru Vijumā d. Kolu, 8) kārtībn. Ernestu Roberta
delu La v.

31) No Rūji cne s br. ug. b. ar 11. šķiras krūšu
nozīmēm: ) mūža biedri Jani Jāna d. Meiju, 2) kom.
virsn. Frici Jēkaba d. Petersonu, 3) skrejošas
nod. komandieri Vijumu Ādama d. Šķiņķi, ar 111.
šķiras_krušu nozīmēm: 1) pasīvo biedri Teodoru Kriša
dēlu Abo 11 iņ v, 2) glābēju nod. kom. pal. Jāni
Viļuma d. Bok kv, 3) strūklvedi Robertu Andreja d.
Bušu, 4) pasīvo biedri Jani Pētera d. Zariņu.

32) No Šēnbergas br. ug. b. ar 111. šķiras krūšu
nozīmi: l) Revizijas komisijas pr-ju Andreju Jāņa
delu M c d i ņ v.

113



33) No S 1 o ka s br. ug. b. ar 11. šķiras krūšu

nozīmēm : i) mūža biedri Krišu Jura d. Bērziņu,
ar 111. šķiras krūšu nozīmēm : i) dzēsēju Vili Andreja
dēlu*A n d c r s o nu, 2) pr-ka pal. Albertu Mārtiņa d.

Bērziņu, 3) mūža biedri Jāni Juliusa d. Jak o b-

s o nu, 4) valdes locēkļi Voldemāru Aleksandra d.

Kanovčikovu, 5) b-bas pr-ku Augustu Andreja
dēlu X o r s tu, 6) dzēsēju Jāni Jēkaba d. L a s c n -

bergu, 7) dzēsēju Frici Friča d. Lenci, 8) mūža

biedri Juri Jāņa d. Pāvu li, 9) rev. kom. locēkļi

Jāni Hugo d. Šmieden i, 10) mūža biedri Robertu.

Andreja d. Strīlu, 11) ugunsdz. Andreju Mārtiņa d.

Zvaigzni, 12) dzēsēju Jāni Jāņa d. V a 1 cl m a n i.

34) No Smiltenes pilsētas br. ug. b. ar 111

šķiras krūšu nozīmēm: l) kārtībn. Jāni Dāva d.

Bērziņu, 2) mantzini Emili Pētera d. B ē r z 11,

3) rev. kom. loc. Eugeni Kārļa d. Celmiņu, 4) kār-

tībnieku Jāni Jēkaba d. G r ū n v a 1 d v, 5) kārtībn.

Jāni Pētera d. Sīmani.

35) No Š re i c n.b v š a s br. ug. b. ar 11. šķiras
krūšu nozīmēm: l) I. strūklvedi Augustu Jāņa d.

Putniņu, 2) goda biedri un kāpēju kom. Rūdolfu

Jēkaba d. Vējiņu, ar 111. šķiras krūšu nozīmēm:

1) kārtībn. Jāni Mārtiņa d. B a n d a v, 2) mūža biedri

Mārtiņu Mārtiņa d. Bromberģi, 3) kārtībn. iec.

kom. Jāni Dāva d. Celmu, 4) mūža biedri Kārli

Pētera d. D v ka, 5) kārtībn. Jēkabu Dravenieku,

6) mūža biedri Pēteri Teņa d. E 1 s i ņ v, 7) kārtībn.

Jāni Friča d. M i ķ c 1 s o nu, 8) kārtībn. Augustu
Dāva d. S t r v n k c, 9) kārtībn. Georgu Mārtiņa d.

V i t m a n i, 10) mūža biedri Jāni Mārtiņa d. V ē r m v s.

36) No Strenču br. ug. b. ar 111. šķiras krūšu

nozīmēm: V) ūdenspiegādātāju Pēteri Dāva d. Briedi,
2) kārtībn. Jāni Kaspara d. J c k s i, 3) ūdenspiegā-
dātāju Pēteri Mārča d. S k v j i ņ v.

37) No T a 1 s v br. ug. b. ar 111. šķiras krūšu

nozīmi: 1) mantzini Reini Friča d. B i 1 v n d v.

38) No R ī g a s_
Te k s t i 1 f a b r i k v A/S br.

ug. b. ar 111. šķiras krūšu nozīmēm: i) feldšeri Indriķi
Friča d. Hauku, 2) kārtībn. Gustavu Aloisa d. M a i,

3) dzēsēju Aleksandru Leona d. T i k nu s.

39) No Torņakalna br. ug. b. ar 11. šķiras
krūšu nozīmi: l) pr-ja biedri Augustu Jēkaba d.

B a ak v, ar 111. šķiras krūšu nozīmēm; 1) kārtībn.

Miķeli Osipa d. A d c k 1 i, 2) mūža biedri Jāni Kārļa
dēlu Bukholdtu, 3) karoga nesēju Otto Kārļa d.

Burbe, 4) strūklvedi Kārli Jāņad. Gedrovicu,
5) goda biedri Vikentiju Jāņa d. Jo z a i t i, 6) kā-

pēju Robertu Friča d. J v c h ne v i c v, 7) mantzini

Eduardu Nikolaja d. Kravecu, 8) goda biedri An-

dreju Antona d. O v nu, 9) kom. pal. Frici Kārļa d.

Steinbergu, 10) 11. brandmeistaru Jazēpu Silvestra

dēlu S t a n k v nu, H) kārtībn. Jāni Mārtiņa d. T i 11v.

40) No Tu k v m a br. ug. b. ar 111. šķiras krūšu

nozīmēm: 1) kāpēju Jēkabu Jāņa d. Bissenieku,
2) rev. kom. locēkļi Ansi D i m z v, 3) dzēsēju Miķeli
Jāņa d. Gaili, 4) kāpēju nodaļas pr-ku Jēkabu

Gustava d. Š i r m a n i, 5) dzēsēju Jāni Kārļa d. Re ķ i.

41) No V a 1 ka s br. ug. b. ar. 11. šķiras krūšu

nozīmi: 1) kom. virsn. Gerhardu Kristapa d. Krauze,
ar 111. šķiras krūšu nozīmi: l) kom. virsn. pal. Gu-

stavu Viļuma d. S o t n i c k v.

42) No V a 1 m i c r a s br. ug. b. ar 11. šķiras
krūšu nozīmēm: i) valdes locēkļi un kom. virsn. pal.
Jāni Josta d. A v n i ņ v, 2) mūža biedri Miķeli Mi-

ķeļa d. Bricu, 3) kāpēju nod. kom. Voldemāru

Jāņa d. G v b i nu, 4) 11. šļirces kom. Eduardu Mārča

dēlu Krūmiņu, 5) 111. šļirces kom. Mārtiņu Jura d.

Lall, 6) kārtībn. nod. kom. Bernhardu Jēkaba d.

Muš c, 7) mūža biedri Jāni Jāņa d. Pūriņu, ar

111. šķiras krūšu nozimēm: i) ūdensvīru nod. kom. 11.

pa!. Jāni Jāņa d. Bergu, 2) kāpēju Jāni Jāņa d.

Ermani, 3) dzēsēju Pētēri Tenisa d. 11 mc t,
4) dzēsēju Jāni Jāņa d. Kriz o nu, 5) kārtibn. Jāni

Jēkaba d. Sarkangalvi.

43) No Vec-A v c c s (Auces) br. ug. b. ar

11. šķiras krūšu nozīmēm: l) kasieri Frici Miķeļa d.

Grasmani, 2) dzēsēju Aleksandru Meierova d.

Kān v, 3) b-bas pr-ku Jāni Miķeļa d. Stan g a,

ar 111. šķiras krūšu nozīmēm: i) dzēsēju Jēkabu Mār-

tiņa d. S 1 i m p c, 2) dzēsēju Žani Kārļa d. Strazdiņu.

44) No Dauga v i 1 s br. ug. b. ar 11. šķiras
krūšu nozīmēm: l) I. nod. pr-ka pal. v. i. Leibu

Izraeļa d. Gand c 1 i, 2) IV. nod. pr-ku Josifu An-

tona d. Geik i nu, 3) karogu nesēju pr-ku Mendeli

Moiseja d. Glinternieku, 4) karogu nesēju Pēteri

Jāņa d. Ivanovu, 5) karogu nesēju Judeli Calka d.

Li b mani, 6) kāpēju Jankeli Dāvida d. Lev i s,
7) šļircenieku pr-ka vietn. Leizeri Jankeļa d. M v z i ņ v,

8) valdes loc. un kasieri Pēteri Nikita d. Mitro-

fono v v, 9) kom. pr-ka pal. Borisu Gendeļa d.

Rafalo v i č v, 10) mūzikas kom. pārzini Natanu

Ideļa d. V c k s 1 i ņ v, li) valdes loc. kand. Jozifu Jāņa
dēlu V idu ck i, ar 111. šķiras krūšu nozīmēm: i) ūdens-

piegādātāju Terentiju Sarpionad. Danilovu, 2)kār-
tībnieku pr-ka pal. Jāni Pētera d. Deglau, 3) valdes

loc. kand. Ābramu Grigorija d. Grilichu, 4) kārtībn.

Kalmani Eljerna d. Magaramu.

45) No Zaķus a 1 a s br. ug. b. ar 111. šķiras
krūšu nozīmēm : i) dzēsēju Eduardu Jēkaba d. A b o -

linu, 2) kārtībn. Ādolfu Leizera d. C h a i tu, 3) uguns-

dzēsēju Jozifu Šlioma d. Magarilu, 4) dzēsēju
Nikolaju Movša d. Silpertu, 5) kārtībn. Dāvidu

Kalmaņa d. Tage r i. '

46) No Zoli tu des br. ug. b. ar 111. šķiras
krūšu nozīmēm: i) dzēsēju Jēkabu Jēkaba d. Alpu,
2) goda biedri Jāni Klebergi, 3) virsn. 11. pal.
Jāni Kaspara d. Mucenieku, 4) b-bas pr-ku Frici

Pētersonu, 5) šļirces kom. pal. Jani Miķeļa d.

Streistermani, 6) kārtībn. Miķeli Kriša d. Zandberģi.
6) konkrētu lēmumu ug. b-bu biedreņu pavadīšanas
jautājumā bēru gadījumos neiznest, bet atstāt biedrī-

bām brīvas rokas, izvedot to dzīvē, 7) instrukciju
caurskatīšanu padomei un valdei atlikt uz nākamo

kārtējo padomes sēdi; 8) ziņojumus: a)par S-bas dar-

bību par laiku no 20. februāra 1927. g. līdz 22. mai-

jam š. g.; b) par S-bas finansielo stāvokli;
c) par S-bas ziņojumu, rīkojumu un lēmumu iespie-
šanu žurnālā «Ugunsdzēsējs" arī vācu un krievu va-

lodā? ; d) par apvienības biroja otro sēdi Kauņā š.g.
14. un 15. maijā; c) par savstarpējās kredītbiedrības

pie Latv. Ugunsdzēsēju Savienības stāvokli; f) par
lekšlietu Ministrijas atbildes rakstu no š. g. 11, apriļa
zem No i80887.; g) par ugunsdzēsības likuma gaitu
Saeimas komisijās; h) par Saldus br. ug. b-bas 55.g.
Zemgales ugunsdzēsēju dienu Jelgavā š. g.
8. maijā, pastāvēšanas svētkiem š. g. 6. jūnijā
un i) par pirmo pieņemt zināšanai; 9) Izziņot
laikus visām biedrībām par sarīkojamo naudas

vākšanu ar bundžiņām, 1927. g. 11. septembrī un lūgt
b-bas uzdot līdz i. augustam š. g. atbildīga vākšanas

izvedēja, uz vietām, vārdu, uzvārdu un dzīves vietu.

10i a) uzskatīt par labprātīgi izstājušamies no

S-bas: Daugavpils pilsētas komandu, Grīvas un

Preiļu brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības, b) Uz-

dot padomes locēklim J. Leconam izsniegt S-bas

vārdā Krāslavas br. ug. b. virsniekam Josifam Bud-

nackim piešķirto 11. šķiras goda nozīmi „Par cilvēku

dzīvību glābšanu no uguns un citam briesmām";)
c) Apstiprināt valdes lēmumu (valdes prot. Ns 4 p. 15.

114



attiecībā uz līdzēkļu atvēlēšanu valdes pr-jam repre-

zentāciju vajadzībām; d) ka delegātus no Latvijas

Ug. S-bas uz 11. kārtējo Latvijas, Estijas un Lietuvas

ugunsdzēsēju apvienību konferenci Tallinā 30. un 31.

jūlijā š. g. l) padomes pr-ju A. Pētersonu, 2) pa-

domes locēkļi A. Kiesneru, 3) valdes pr-ju A. Ērgli,

4) valdes pr-ju biedri A. Daumu, un 5) valdes locēkļi

J. Rudzīti. c) papildināt apbalvošanas lūgumu iesnie-

gumu blankas rubriku: „Par ko tiek stādīts priekšā

apbalvošanai", ar sekošo : i) cik ugunsgrēkos no kop-

skaita ņēmis dalību; 2) cik apmācībās no kopskaita

ņēmis dalību, un 3) kadi apbalvojamam nopelni b-bas

iekšējās dzīves izveidošanā.

Rīgā, 31. maijā i927. g.

S-bas valdes pr-js: A. Ērglis.
S-bas valdes sekretārs : K. Abo 11 iņ š.

Likumi un rīkojumi.

Papildinājums pie saistošiem noteikumiem

Talsu pilsētas iedzīvotājiem ugunsgrēka
gadījumos.

Pieņemts no Talsu pilsētas domes š. g-
-23. marta sedē un apstiprināts ar lekšlietu

ministrijas būvvaldes š. g. 13. apriļa
rakstu N2 96237.

(V. V. Ne 88 — 23. apr. 1927. g.)

Saistošie noteikumi par ugunsdzēsību Tukuma

apriņķa pagastos un bieži apdzīvotās vietās,
kur nav miesta pašvaldību.'

Apstiprināti 1927. g. 20. aprilī no

Būvvaldes priekšnieka P. Mieža un Būv-

inspektora inž.-arch. V. Feizaka.-

(V. V. N> 96 no 1927. g. 3. maija.)

Saistošie noteikumi par ugunsdzēsību Vents-

pils pilsētā.

Pieņemti domes 1926. g. 18. decem-

bra sedē un apstiprināti ar lekšlietu mi-

nistrijas būvvaldes 1927. g. 23. apriļa
rakstu N? 96312.

Šie noteikumi atvieto noteikumus par uguns-
grēku apkaj-dšanu Ventspilī, kuri apstiprināti 1922. g.
12. jūlija un izsludināti «Valdības Vēstnesī" 1922. g.
158 numura.

(V. V. Ne 158 no 1922. g.)

Saistpši noteikumi par ugunsdzēsību Daugav-
pils apriņķa pagastos un bieži apdzīvotās

vietas, kur nav miesta pašvaldību.

Apstiprināti lekšlietu ministrijas būv-
valde 1927. g. 6. aprilī.

1. Katram pilsonim, kas pamanījis ugunsgēku,
ir pienākums par to tūlīņ ziņot visiem savas mājas
darba spējīgiem pilsoņiem, un tad visiem nekavējoties
steigties palīga uguni dzēst.

2. Neviens darba spējīgs pilsonis ne kādos ap-
stākļos, izņemot slimību, nevar atteikties no uguns
dzēšanas, ja viņš pats to redz, ja viņu lūdz cietušais kā arī,
ja viņu uzaicina pagasta valde, vietējais desmitnieks
vai policija.

3. Pie katras viensētas jābūt akai vai dīķim, no

kura varētu dabūt pietiekoši ūdeni uguns dzēšanai,
bet ja akas vai_dīķa tuvumā nav, tad jātur mājā liela
muca (kublis) ūdens vešanai, kas piemērota uzlikšanai
uz ratiem un ragavām. Sādžās var būt vairākām mā-
jam viena aka_ vai dīķis un jātur viena līdz divas
mucas (kubli) ūdens vešanai, kuras jāiegādājās no

visas sādžas līdzekļiem proporcionāli. Pagasta valde
nosaka mucu skaitu katrai sādžai un norād, pie kātā?
glabājamas.

_4. Katram mājassaimniekam obligatoriski jāie-
gādājas un jātur pastāvīgi gatavībā, lai katrā laikā
var viegli paņemt: vienas garas kāpnes (trepes), kas
sniedz lidz jumta augšai, viens dzelzs ķeksis garā kātā,
viens cirvis, divas dzelzs dakšas, 2 lāpstas un divi

spaiņi.

5. No vietējās pašvaldības nodibināma sevišķa

komisija, kura periodiski pārbaudītu ugunsdzēšamo
rīku derīgumu katra saimniecībā un arī izdarītu tādu

pasu pārbaudi atsevišķos gadījumos pēc katra uguns-
grēka. Tāpat periodiski pārbaudāms dzīvojamo māju,
pirtu, riju un citu kurināmo ēku krāšņu un skursteņu
stāvoklis.

6. Šo noteikumu pārkāpējus sauks pie atbildības
uz sodu likuma pamata.

7. Šie noteikumi stājas spēkā 14 dienu laikā

pēc to publicēšanas «Valdības Vēstnesī".

Daugavpils apr. p. I valdes pr-js Seb. Pabērzs.

Darbveža v. Mazkulāns.

(V. V. Ns 100. — 1927. g.)

115



Künstlicher Schnee als Feuerlöoschmittel.

Von Hans Stahl, Branddircktor i. R. Wiesbaden

Im Rahmen der Feuerwehrwoche auf der Gesolei

m Diisseldorf wurde von der Total-Gesellschaft Berlin-

Charlottenburg eine neue Erfindung auf dem Gebiete

des Feuerloschwesens vorgefuhrt, die allgemeines Er-

stauneu und grossen
Beifall m dem grossen Kreise

der anwesenden Fachleute ausloste.

Es handelt sien hierbei um die Nutzbarmachung

von reiner Kohle sāure zum von feuerge-
fāhrlichen Fltissigkeiten ohne Rucksicht auf die GrG.se

des Brandobjekts.

Die feuererstickende Eigenschaft der Kohlensāure

ist bereits seit langem bekannt, aber trotzdem hat die

Verwendung der reinen Kohlensāure zu Feuerlosch-

zwecken bisher keine weite Verb.eitung gefunden, da

ein wirklicher Loscherfolg nur eintrat, wenn eine rest-

lose Anfiillung des deh Brandherd umgebenden Raumes

mit Kohlensāure erfolgte und die Zuruhrungvon Sauer-

stoff durch Frischluft hierdu>ch unmoglich war. Aus

diesem Grundc bedient sich auch das Kohlensāure-

Trocken-Loschverfahren neben dem tvohlensāuregas
eines troekenen Pulvers zur mechanischen Bindung
der ausgespritzten Kohlensāure. Aus dem gleichen
Grunde ist die Anwendung des sogenannten Lux-

Verfahrens, welches sich der reinen, gasformigen Koh-

lensāure bedient, auf enge Schiffsrāume beschrānkt,

geblieben, wo eben die Moglichkeit des restlosen

Abschlusses der Irenncnden Rāume und der Verhin-

derung einer Zufiihrung von grosseren Meugen Frisch-

luft gegeben ist.

Den vereinten Arb:iten der Firmen Walther &

Cie. A. G. Koln-Dellbriick und der Total-Gesellschaft

m. b. H. Berlin-Charlottenburg, ist es nun gelungen,
eir.e Anwendungsmogliciikeit der Kohlensāure m einer

Form zu finden, die ēiri Loschen mit diesem Stoff im

Freien, d. h. also selbst bei ungiinstigsten Verhālt-

nissen m Bezug auf ZufLihrung von Sauerstoff aus der

Frischluft ermoglicht.

Das Wesen dieses neuen Losc'.iverfahrens besLht

darin, dass die Kohlensāure m Form von Schnee

auf den Brandherd geschleudert vvird. Dort wird

durch die grosse Verdunstungskālte des Schnees (—79°),

die Temperatur der brennenden Fliissigkeit so erheb-

lich heiabgesetzt, dass der Verb:er.nungsprozess been-

det vvird. Gleichzeitig entvvickek sich durch die Ve:-

dunstung den Schnees schnell undnachhaltig Kohlen-

sāuregas, welches seinerseits den Loschprozess wirksam

unte;stutzt und ein Wiederaui"lammen des Brandob-

jekts verhindert.

Die Vorzuge des Kohlensāure-Schnee-Loschver-

fahrens liegen vornehmlich m der ve; blufrenden

Schnelligkeit der Loschvvirkung. Das Verdampfen des

Schnees erfolgt selbsttātig, ohn : Zurucklassung irgend-
we!cher Rii:kstānde. Die Anvv 'ndung des Loschver-

fah ens ist anabhāagig von jjdjr Wasse;zufuhr, bedarf

auch keines Zusatzes bisonderei: Treibmitlcln

oder anderen Chemikalien. Die Inbetriebstlzurg der

Apparate besteht lediglich m dem Offnen eines Veniils,

sodass grossere zeitraubende oder komplizieite Vor-

bereitungjn fortfallen. Die Betriebssicherheit der Appa-
rate wird durch Witterungsunterschiede nicht beein-

fēusst, und bei der Anwendung des Loschmittels ent-

stehen keine gesundheitsschādlichen Zersetzungs-

produkte.

Die gesehilderten Eigenschaften des neuen Losch-

verfahrens machen es ganz besonders geeignet zum

Feuerschutz fiir diejenigen Industrien en, die leicht

brennbare Flūssigkeiten verarbeiten oder lagern, wie

Ole, Bencin, Benzol, Āther, Spiritus und Petroleum,

ris kommt daher ganz besonders m Frage fur Che-

mische Fabriken, Destillantionsanlagen, Raffinerien,

Extraktionsanlagen aller Art, Nebenbetriebe von Ga-

sanstalten, Benzin-Wāschereien usw., ausserdem auch

insbesondere flir Betriebe, m denen Lack- und sonstige
ChemikaUen m Behāltern gekocht vverden. Ferner-

bleibt der Kohlensāure-Schnee das gegebene Losch-

mittel fur Brānde m solchen Anlagen, bei denen unter

Berūcksichtigung der besonderen Betriebsverhāltnisse

selbst die geringsten und sonst unschādiichen Ruck-

stānde eines Loschmittels unervviinscht sind. Diese

Vorzuge machen den Polar-Total auch zum geeigncten
Loschmittei fiir die Betriebe der Elektro Industrie,
insbesondere fiir den Feuerschutz von Motoren, Olschal-

tem, Kabelleitungen, oder sehr empfindlichen Appa-

raten, wie automatischen Fernsprechāmtern, Klappen-
schrānken usw.

Die Priifung der Apparate aut Nichtleittāhigkeit
durch die Phvsikalisch-Technische Reichsanstalt hat

ergeben, dass die Oberschlagspannung beim Ansprit-

zen von Stūtz-Isolatoren nicht nur herabgesetzt,
sondern sogar etwas heraufgesetzt wird. Hierin liegt
der unmittelbare Beweist fiir die gānzliche Nichtleit-

tāhigkeit des Kohlensāure-Schnees.

Konstruktiv wird das Verfahren ausgefūhrt m

Form von Handfeuerloschern, von fahrbaren Typen
und von stationāren Anlagen.

Der Hand-Apparat besteht aus einer mit 4 kg

fliissiger Kohlensāure gefiillten, staatlich gepriiften

Druckgasflnsche, dem Schnee-Ezeuger und einem

Ausstossrohr tur den Kohlensaure-Schnee. Du;ch

Einschlagen des Schlagstiftes am Ventil der Kohlen-

sāureflasche vvird die fliissige Kohlensāure m einer

besonderen Vorrichtung m Schnee vervvandelt und m

das Ausstossrohr überfuhrt, aus dem der Sclīnee an

der am Flaschenfusse gelagerten Aussto?sčffn;.i g

unter Druck heiausstromt und auf den Brandhe:d

gerc'ileudert vvird.

Die Total-Gesellschaft Koln-Berlin zeigte wāhrend

der Feuerwehr-Woche auf der Gesolci zunāchst den

Handfeuerloscher Polar-Total beim Abloschen von

kleineren Wannen mit brennendem Benzol, Spiritus,
Schvvefelāther und Karbid. Diese Brānde wurden mit

je 1 Apparat m auffallend kurzer Zeit-ca. 10 — 20

Sek. — glatt geloscht.

116



Dann wurde mit dem fahrbaren Loschgerāt Po-

lar-Total ein brennender Benzol-Behālter von ca. 6 qm

Flāche ebenfalls m aUffallend kurzer Zeit — ca. 25

Sekunden — unter Entwicklung eines grossen Ober-

schusses von Schnee und Kohlensāurenebel gezeigt.

Schliesslich wurde von der Firma WaHher'&Cil

A. G., Koln-Deilbruck ein Tank von 12 iri Durch

messer, mit reinem Benzin und Schweiol getu.lt, m

Brand gesetzt.

Das automatische Abloschen dieses mit einer

stationārenj Loschanlage ausgerūsteten Tanks zeigte

bereits nach der verbltlffend kurzen Zeit von 20 Se-

kunden die sichere und schlagartige Loschwikung

dieses au;h groesen Tankanl g.n.

Durch die manigfachen Vorfiihrungen wurde'der

Beweis erbracht, dass das Kohlensāure-Sohnee-Losch-

veriahren ein sicher vvirkendes Losclnnittel zur Be-

kampfung von Flussigkeitsbrānden bildēt und die

konstruktive Durchbildung des Verfahrens bereits

restlos durchgefuhrt ist.

117

Biedri ugunsdzēsēji,
izplatāt savu žurnālu starp draugiem un

paziņām! Veiciniet viņapastāvēšanu ar abo-

nēšanu ! Ziedojat žurnāla pabalsta fondam!

!' Fr: iii»



"Nev-Netēerland" viesnīcas degšania 18. aprilī 1927. g. Ņujorkā

Jautājumi un atbildes.

J. P...r..na kgm Rīga. Kādēļ neuzdevātadresi,
butu sniedzis izsmeļošas atbildes. Jūsu ierosinājumu
apspriešana neietilpst Zemgales rajona ugunsdzēsēju
dienas kompetence.

Par adjutanta posteņa nozīmi Jūs esat nepareizi
informēti. Savienības valdei adjutanta nav un kon-

gress tādu amata personu nevēlē.

Savienības valdes priekšēdētājām ir tiesība iecelt

sev adjutantu, kas pavada priekšsēdētāju reprezentācijas
gadījumos. Savienības darbībā adjutantam nav ne-

kādas tiesības ne pienākumi un visi tie, kas grie-
zušies pie priekšsēdētāja personīga adjutanta ar lūgumu
deļ paskaidrojumiem savienības un ugunsdzēsības lie-

tas, ir gājuši nepareizu ceļu. Ir neskaitāmas reizes

žurnāla aizrādīts, ka paskaidrojumus ugunsdzēsības
jautājumos sniedz savienības techniskā komisija, ja
lieta ļoti steidzoša, lūdzu man atrakstīt — atbildēšu
tai paša diena.

Jautājumā par grāmatu «Ugunsdzēsēja darbs"

Jus teikumu formulējot sanākuši konfliktā ar pieklājību.
Grāmata, cik zinu, ir nodrukāta. Komisijai, kas veikal-

niecisko pusi vada, nav līdzēkļu grāmatu izpirkt un

caur to lieta novilcinajusēs.

Ka visās citās lietās, ta arī te vaina meklējama
biedru vļenaldzībā un kūtrumā, jo visai maz ir to kas

zubskribējuši, vēl niecīgāks "ir to biedru skaits kas

vēlas grāmatu pirkt. A. Daums, Jelgavā.

Ugunsgrēki ārzemēs.

Bulgārijā.
18. I. no Zofijas ziņo nodedzis Filipoles teāt-

ris. Zaudējumi ap 2 miljonu levu.

Ķīnā.
20. I. no Pe ķ i n a s ziņo, ka Fučavā vakar atkal

izcēlušies nemieri. Nodedzinātas 2 angļu skolas, 1 slim-

nīca, vairākas amerikāņu baznīcas un franču misiones

stacija.
Holandē.

Amsterdamā, 2. i. kādā ēkā, kur atrodas re-

storāns un kads dejas institūts. Ziemsvētku eglitei

apgažoties augšeja_ stāva izcēlās ugunsgrēks, kurš ātri

pārņēma arī apakšējos stāvus. Panikā un smacīgos
dūmos vairākas personas zaudēja samaņu, tomēruguns-
dzēsējiem izdevās tās izglābt. Apm. i 6 cilvēki da-'

buja ievain., to starpā 10 — smagas deguma brūces.

Austrālijā.
Melburnā, 12. 11. Viktorijas štatā, plosās lieli

krūmu mežu ugunsgrēki. Sadeguši arī četri cilvēki.

Cīņai ar uguni uzaicināti brīvprātīgie. Kolfildas hi-
podroma uguns iznīcinājusi skatitāju tribini pa zirgu
skriešanās laiku.

mm , ,„

118



Kronika.

Zemgales ugunsdzēsības dienas S. maija 1927. g. tipi.

Augšējā rindā: Bālams no Vircavas. Aufmans no Vircavas. Grasmans no Auces. Apakšēja rind.i: Bergcho'.c
no Bauskas. Bētiņš no Dobeles. Ozoliņš no lecavas. Ērglis no Rīgas S-bas.

Šis un tas.

Pie valsts pabalstu bļodas saeima.

Izēdat visu, bērniņi, un ejāt gulēt — tas šunelis arī nepaēdis mus aizsargās no briesmām!"

119



Kāda Rīgas „ugunsdzeseju" biedrība.

Brandmajors: Atvainojiet goda biedru kungi, kur es te varētu satikt — ugunsdzēsējus?

Grāmatu plaukts.

Redakcijai piesūtīti žurnāli un grāmatas:

Tuletorje Teated. 1927. g. N° 29 Estijas ug. savienības izde-

vums. Atb. red. A. Pirkers.

The f ireman. 1927.g. Xi 600. Anglijas ug. s-bas izdevums.

Gramatspiestuve ..Dzimtene", Rīgā, Vaļņu ielā N° 4/6

120

Redaktors: A. Ērglis.

Izdevējs: Latv. ugunsdz. b-bu un org. S-ba.

I instrumenti riee'alll ' nßl,,iil<SiiS tH§l
■ labini izstrādājuma. mm tfallā|iillll ļjļ)

] .Juliusa Heinrtetaa Eininnu" Jļn
R Tāļr. 23226. Rīgā, Šķūņu iela JNa 15. Taļr. 232 2 6. 1111

Fleites ...Ls 52 — 155— 190— Baritoniß 4 ventiLs 207,— 210 — 377
,—

PIisSfČSF
m. Klarnetes

..

Ls 88,40 162,50 208 — Tuba Es foni .Ls 290 455 1 11E539l
'Jļ Trompetes ..

Ls 90— 130— 153— Helikon Es foniLs — 295— 330— 1J f
ft Kornetes

..
Ls 91,- 100— 149,50 Heliksu B foni Ls — — 517— l(ļ I]

y§ Alta-ragi Estoni Ls — 120,- 130,— Mazas bungas Ls 20— 38— tH. mm B

fTenor-ragi
B.Ls — 142— 156,— Lielas bungas .Ls 90— 120.— 130— I1nŠ

•
-

Baritoniß3ventiLs 165,-- 180— 292,50 Šķīvjus ...
Ls 32— 40— 68— \n23?/



illllllllllllllllllllllllilllllllll
Iļļļimļmmmm mii iiiiiiiiiiiiiiimimiiiimimiiiimii iiiihiiiiiihiiiiiiiiiiihii inimiiil nmiimiiti niinHHiiiiMninimiiimi

KAFEJAS - KONCERTA — DĀRZS

„KONCERT".
RIGĀ, BRĪVĪBAS lELA JV2 41.

Koncerti ikdienas no pīkst. 8 vakarā,

Varietē programa „ „
10

„
ar

Ciganu — kori.

Visplašākā dejas vgrida Rīgā.

| ļjt Automobiļu šļricenes T ; PASTĀVĪGA PARAUGU �

4ķ ģļt Motoršļlrcenss �

X !ļ Rokas šļlrcsaes Ķ\ IZSTĀDE J
X r-ļļ Hidrapulti un citi ||( �

X ļļl Mechaniskas trepes 'Ķ\ �

� rih Ugunsdzēsēju piederumi X
� Imii Kaņepāju šļūtenes �

X Šļūteņu izlabošanas līme �

X X
X t
X Šļirceņu un pumpju fabrika: Galvenais pārstāvis Latvja un noliktavā: X

l, a&IS«« ED. E. IEHDEBOHfII, rtqā.l
� Šļūteņu fabrika: L Smilšu ielā JMS 32 — Taļr. 29-39 un 4ļ_-10 J
� ALBERT ZIEGLER, Giengenē Telegramu adrese: LEHDEBOHM RIGA. �



pii m
~~

|evē«*'--i \ r

GRĀMATU SPIESTUVE

„DZIMTENE"
TAGAD ATRODAS:

Rīgā, Vainu ielā Ms 4/G, Rīgā.
IZGATAVO DAŽĀDUS DRUKAS DARBUS

VISĀTRĀKĀ LAIKĀ.

levērībai \

li 1 ——;—-—; iiļ
••XXXXXXXXXXXX^XStXXX«X^XXS€XXXXXXXXXXXX««

i Ir iznākuse un dabūjama Savienības iiroiā puii I
| Jaunā, i
| UGUNSDZĒSĒJA |

ABC. I
x x

X a.strckavi'na. JmA x

5 X
X B. S. X
X Grāmatiņa maksa 50 sant. X

••XXXXXXXXXXXXXXXXXXX«XXXXXXXXXXXXXXXXX«S


	Ugundzēsējs no. 6 01061927����������
	Title
	Uz laukiem deg ! Glābjat! Palīdzat!����������
	II. Latvijas, Estijas un Lietuvas ugunsdzēsēju Savienību apvienības biroja sēde Kauņā 14. maijā 1927. g.����������������������������������������
	III. Latvijas ugunsdzēsēju kongress Liepājā.�눢⁂눢������������䁟눢쁞눢
	Komandas virsnieki.
	Zemgales rajona "Ugunsdzēsēju diena" Jelgavā š. g. 8. maijā.��������������������
	Belinkija koku zāģētavas degšana.���������������
	II. Latvijas ugunsdzēsēju kursi.����������
	Biedrību dzīve un darbība.��炗눢눢႘눢눢�����
	Savienības lēmumi, rīkojumi un ziņojumi.������������傩눢킨눢炐눢킩눢
	Likumi un rīkojumi.���Ā�
	Künstlicher Schnee als Feuerlöoschmittel.
	Article
	Jautājumi un atbildes.�눢〾눢퀽
	Ugunsgrēki ārzemēs.�����ၞ눢눢������
	Kronika.
	Šis un tas.
	Grāmatu plaukts.����
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 23
	Adv. 3 Page 26
	Adv. 4 Page 27
	Adv. 5 Page 28

	Illustrations
	Jelgavas br. ug. b-bas dzēšamo riku demonstrēšana 8. V. 1927. g�������Ā��
	Ugunsgrēka aina nakt�����
	Skats pēc ugunsgrēka����������
	Zīm. 1.�䀛촤‛촤
	Zīm. 2.�瀫촤촤
	Zīm. 3.�怢촤䀢촤
	G. Krauze, komandas virsnieks
	P. Pencis, revizijas kom. pr-js
	K. Roens, b-bas pr-ks.
	E. Stolde, komandas virsnieks
	K. Āboltiņš, b-bas pr-ks.����������
	Rīgas Nordeķu brīv. ug, b-bas biedru sastāvs��������������������
	J. Ādamsons, komandas virsnieks.�촤䂆촤�
	Apsveikumi Torņakalna br. ug. b-bas 10 g. pastāv, un karogu iesvēt. svētkos 1927.g. 22.III.��������������������
	A. Pente komandas virsnieks
	M. Krastiņš, b-bas pr-ks.�邠촤킡촤
	Ugunsgrēks Kielera eļļas fabrikā, 1888. g. 25. aprilī Liepājā�����������������������������������
	J. Alksnis, komandas virsnieks
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	"Nev-Netēerland" viesnīcas degšania 18. aprilī 1927. g. Ņujorkā�������������������������
	Untitled
	Untitled
	Untitled


